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T. T. K. Aziisindan, Maarif Vekilliği Müsteşar: 

Modern öğretim bu memlekete Galatasaray lisesiyle girdi. 

Modern orta öğretimi temsil eden lise mefhumunu Türkiye'ye bu 

müessese tanıttı. Türk içtimal hayatının yenileşmesinde, garp kül-

türünün, gam zihniyetinin memlekete girmesinde ve yayılmasında 

bu okul en mühim âmillerden oldu. Bu hakikati anlamak için Tür-
kiye'nin edebiyat, ilim, öğretim, idare, sanat ve ticaret âleminde 

ün almış  Galatasaray mezunları  listesine göz gezdirmek kâfidir. 

Bu bakımdan Galatasarayın açılışına rastlıyan 1 Eylül 1868 tarihi 

Türkiye'nin tarihinde bir dönüm noktası  sayılabilir. Bugünlerde ku-

ruluşunun 75 inci yı lını  kutladığımız bu değerli müessesenin nasıl 

kurulduğunu araştı rmayı  faideli buldum. 

Galatasaray lisesinin kuruluşu, Osmanlı  imparatorluğunun Kı-

rım muharebesinden sonra ilân ettiği 18 Şubat 1856 tarihli isla- 

hat fermanında tespit edilen islâhat programının tatbiki ile ilgili- 

dir. Kırım muharebesinin sonlarına doğru Rusya ile aktolunacak 

sulh eseslarını  tespit etmek üzere Viyana'da imza edilen 1 Şubat 

1855 tarihli protokolda diğer üç mesele ile beraber Osmanlı  im-

paratorluğunun Hıristiyan tebaası  haklarının tanınması  meselesine 

de temas edilmişti. 1856 Paris kongresinden önce Osmanlı  im-

paratorluğu ile diğer Devletler arasında yapılan müzakerelerde 

Imparatorluk dahilinde tatbik edilmek üzere hazırlanan islâhat 

esasları  sözü geçen 18 Şubat 1856 tarihli fermanda tespit edildi. 

Bu fermanda Imparatorluğun müslüman olmıyan tebaasına evvelce 

vermiş  olduğu haklar teyid ediliyor ve kendilerine yeniden bir 

takım haklar veriliyordu. Bu haklar arasında müslüman olmıyan 

tebaanın ehliyet ve iktidarlarına göre Devlet hizmetlarine alına-

cakları  tasrih olunmuştu. Babıâli, islâhat fermanında Hıristiyan te-

baaya tanınmış  olan hakların Paris muahedesine geçirilerek ecne-

bilerin Devlet işine müdahale etmelerine vesile vermek istemiyor-
du. Bunun üzerine Devletler hiç olmazsa, Osmanlı  İmparatorlu- 
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ğunca neşredilmiş  olan islâhat fermanını  senet ittihaz ettiklerini 
muabedeye koymak istediler. Babıali Devletlerin Paris muahede- 
sine geçirmek istedikleri Prendraient acte tâbirindeki acte kelimesi 
karşı lığının lâgatte senet kelimesi olduğunu görünce evvelce Rus-
ya'ya böyle bir senet vermemek için muharebeyi göze aldığını  
ileri sürerek bu tâbirin muahedeye konulmamasında israr etti. 
Nihayet Paris muahedesinin 9 uncu maddesinde, âkit Devletlere 
tebliğ  olunan islâhat fermanı  dolayısiyle " bu tebliğ-in yüksek de-
ğerini tespit ettikleri,, ve "bu tebliğin âkit Devletlerin ne Padi-
şah ile tebaa arasındaki münasebetlere ne de imparatorluğun da-
hili idaresine gerek müştereken gerek ayrı  olarak hiç bir veçhile 
müdahale etmelerine hak vermediği „ tasrih edildi. 

Müahedenin bu sarahatine rağmen Devletler islâhat fermanı-
nın tatbiki için ara sı ra Babıaliyi sı kıştı rmaktan vazgeçmediler. 
1866 da Girit'te kopan ihtilâlden sonra bu müdaheleler sı klaştı. 
Bilhassa Çarhk Rusyası  Osmanlı  Imparatorluğunun muhtelif yer-
lerinde körüklediği isy-anları  vesile ederek Hı ristiyanlara islâhat 
fermanı nda verilen hakları  bile kâfi görmüyer, imparatorluğun 
bazı  k ısı mlaşına muhtariyet verilmesinde israr ediyordu. Rus dip-
lomatları nı n ağzında " autonomie veya anatomie „ tehdidi sık sı k 
geçiyordu 1. Fransa, islahat fermanını n neşrinden on sene geçtiği 
halde Babıalinin memlekette ciddi surette islâhat yoluna gitmedi-
ğini ileri sürerek ve islahat fermanı nın hâvi olduğu esasları  on 
altı  maddede hulâsa ederek bunları n tatbiki lüzumuna dair 22 Şu-
bat 1867 de Babı âliye bir muhtı ra vermişti. Bu mııhtı rada başlıca, 
Hı ristiyanları n Devlet hizmetlerine kabulü, geniş  bir maarif sistemi 
kurulması, Hıristiyan tebaanı n da idareye iştirâkini iltizam eden 
ve evvel. Tuna vilâyetinde tatbik edilen vilayet kanununun diğer 
vilâyetlere teşmili, mahkemelerin âleniyeti meselesinin tatbiki ve 
Hı ristiyanların şahitliğe kabulü, ticaret mahkemelerinin genişletil-
mesi, ecnebilere Türkiye'de emlâke tasarruf hakkı nı n verilmesi, 
evkafı n ıslahl, vergilerin tanzimi, dahili gümrüklerin kaldı rı lması, 
memlekette demir yolları, şoseler, limanlar tesisi ve bunları n ec-
nebilere imtiyaz şeklinde verilmesi, maden ve orman işlerinin isIO-
hı, büyük şehirlerde belediye teşkilatı  kurulması, bütçe usulünün 
tatbiki, Devletin alacaklı larını n haklarını  muntazaman almaları nı  

Ed. Engelhardt, La Turquie et le Tanzimat, Cilt 2, Sa. 5. 
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temin edecek tedbirlerin alınması  meselelerine temas ediliyordu 2. 

Bu muhtıranın dikkate değer önemli noktalarından biri Türkiye'de 
tatbik edilecek maarif sistemine ait kısmıdır. La Turqui et le Tan-

zimat adlı  eserin muharriri Engeıhardt'a göre muhtıranın maarifi 

ilgilendiren kısmı  o sırada Fransız Maarif Nazırlığında bulunan 

Victor Duruy tarafından tespit edilmiştir. 
Muhtırada maarif için : 

1 — Hıristiyanlar tarafından açılmış  olan okulların teşviki ve 

bunlara yardım edilmesi, 

2 — Bazı  vilâyetlerde orta öğretim müesseseleri açılarak bun-

lara Hı ristiyan tebaa çocuklarının da alınması, 
3 — Ilkokullar için öğretmen yetiştirilerek ilk öğretimin ted-

rici bir surette inkişaf ettirilmesi, 

4 — Islâm ve Hıristiyan talebenin bir arada devam edeceği 

bir Üniversite kurulması, burada, memlekette bugün esasen mev-
cut olan Tıp tahsilinden başka hâkim sınıfının yetişmesine imkân 
verecek Fen, Tarih, Idare ve Hukuk gibi ilimlerin gösterilmesi, 

5 — Muhtelif mesleklere hazırlıyacak müesseselerin açılması, 
( orduda subayları  yetiştirmek için bir müessese mevcuttur; bu 
müesseseden Hıristiyan subay yetişince orduya da Hıristiyan te-

baa alınacaktır.) 
6 — Umumt kütüphaneler kurulması, 

esasları  tespit edilmiş, bundan başka " iyi teşkil olunmuş  bir ce-

miyette her türlü terakkinin başlıca şartı  olan kadın terbiyesine 
de mevki verilmesine işaret olunmuştur. 

Bu muhtıra üzerine Istanbul'da öğretim dili Fransızca olarak 

bir lise açılması  Sadrıâzam Ali ve Hariciye Nazı rı  Fuat Paşalar 

ile Fransa'nın Istanbul Büyükelçisi M. Bouree arasında kararlaşı-
yor. Fransız Hariciye Nazırı  Marquis de Moustier tarafından, M. 

Bouree'ye yazılan 15. Mart. 1867 tarihli tahriratta 3  "Sadrıâzamla 

Hariciye Nazırımn Istanbul'da tedrisatı  Fransız maarifi prensiple-
rine göre Hristiyanlarla müslümanlara verilmek üzere bir büyük 
lise açılması  hakkında mutabık kaldıklarını  bana bildiriyorsunuz. 

2  Le Baron 1. de Testa, Reeueil des Traites de la Porte Ottomane avec 
les puissances etrangeres. cilt 7. Sa. 418. 

3  Le Baron 1. de Testa, aynı  eser, Sa. 429. 
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Ben umumi tahsile geniş  ölçüde inkişaf verilmesinin acil bir zaru-
ret olduğu hakkındaki fikirlerimizi Doğuda kabul ettirmenin zan-
nolunduğundan daha az müşkül olduğunu düşünüyorum. Bana 
bildirdiğiniz proje, bu fikrin doğruluğunu teyid etti. Maarif Nazi-
rı mız M. Duruy ile bu mesele hakkında görüştüm. Babıalinin bu 
meselede sarfetmeye hazır olduğu mesaiye yardım etmiye hazı-
rız...„ denilmektedir. Fransız Hariciye Nazı rı, aynı  tarihle, Istanbul-
daki Fransız Büyükelçisine yazdığı  tahriratta eenebilere Türkiye'de 
emlak tasarrufuna müsaade edilmesi ve Müslüman ve Hristiyan 
âzadan mürekkep bir Şûrayı  Devlet Dairesi teşkili Babıalice mu-
tasavver olduğu hakkı nda verdiği izahata karşı  memnunluğunu 
bildiriyor ve bu Daireye mümkün olduğu kadar çok Hristiyan âza 
alınması  için Babıali nezdinde israr etmesini tebliğ  ediyor. Hari-
ciye Nazı rı, M. Boure'ye yazdığı  22. Mart. 1867 tarihli tahriratta 
Osmanlı  Nazırları nın islâhat lehindeki temayüllerini tespit etmekle 
bahtiyar olduğunu bildirdikten sönra "biliyorsunuz ki temennileri-
mizde Osmanlı  imparatorluğunun Müslüman tebaası  ile Hristiyan 
halkını  asla ayı rmıyoruz. Kavmiyetler arası nda asla fark gözetmiyo-
ruz. Birinin saadetinin diğerininkine sı k ı  sı kıya bağlı  olduğuna ve biri 
için yapı lan iyiliğin diğerlerine de iyilik getireceğine inanıyoruz 4„ 
diyor. Büyükelçinin Osmanlı  Nazı rları  ile konuşmalarinda islahatın 
acele başarı lması  üzerinde durmasını  tasvip ettiğini bildirdikten 
sonra "görünüyor ki Babıali Vilayet sistemini teşmil etmek arzu-
sundadır. Bu temayülü kuvvetlendirmeliyiz. Fakat ben, azim ve 
cesaretle ilerlemeleriıı i israrla istediğimiz teceddüt yolunda Türk-
leri muvaffakiyete kavuşturacak âmiller üzerinde düşündükçe Tür-
kiye'de umumi öğretime birinci mevki verilmesi zaruretine daha 
çok kanaat getiriyorum. Pek doğru olarak dediğiniz gibi Türkiye-
nin öğretim müesseselerinden mahrum oluşu en iyi idari kombi-
nezonları  akamete uğratacaktır. Ali ve Fuat Paşalar teşebbüs et-
tikleri eseri müsmir kı lmak için terbiye meselesini halletmeye ken-
dilerini mecbur bilmelidirler. Terbiye meselesi Türkiye için yalnız 
istikbalde ırkları  birbirine yaklaştı rmak ve durumlarını  mülayimleş-
tirmek için değil, yeni kanunları  tatbik etmeye muktedir memurları  
şimdiden yetiştirmek için de zaruridir„ sözlerini ilave ediyor ve 
tahriratı na "bu boşlukları  doldurmak için lüzumlu görülecek her şeye 

4  Aynı  eser, Sa. 432. 
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müzaharet etmeye hazı rız; hemen her şeyi, yeniden yapı lması  zaruri 

olan bir idare şubesi için büyük bir ihtimam ve dikkatle bizzat 
meşgul olmaları  ve ilgilenmeleri için Sadrıâzam ile Hariciye Nazi-
rına ne kadar israr etseniz yeridir„ sözleriyle nihayet veriyor. 

Diğer taraftan Fransa'nın Istanbul'daki Büyükelçisi M. Bouree 

Fransız Hariciye Nazı rına yazdığı  22. Mart. 1867 tarihli tahriratta ' 
"Fransız Maarif Nazı rı  taraf ından Türkiye'de öğretim meselesini 
incelemek üzere memur edilen Üniversite Umumi Müfettişi Istan-

bul'a geldi. Kendisini Osmanlı  Nazı rları  ile temasa getirmiye mü-
saraat ettim. Gerek Hristiyanlara gerek Müslümanlara tahsis olu-
nacak müesseseleri bir arada gözden geçirdik ve pratik bazı  te-

ferrüatı  tamamlandı ktan sonra Hükûmdara takdim olunacak proje 
üzerinde Ali ve Fuat Paşalarla mutabık kaldı k. Tekliflerimizin 

gördüğü iyi kabulden dolayı  memnun olmaktan başka diyeceğimiz 

yoktur. Babıali, Imparator Hükümetinin teklif ettiği lütuf kar mesai 

teşrikinden istifade etmeye azimli görünüyor. Ümit edebiliriz ki 
mesaimiz asla neticesiz kalmıyacaktı r„. 

Istanbul'da Türkçe çı kan Istanbul Gazetesinin 11. Teşrinievvel 

1867 tarihli ve 145 sayı lı  nüshası nda "Istanbul'da bir Fransı z 

mektebi„ başlığı  altı nda*  La Presse adlı  bir Fransız gazetesinden 

tercüme edilmiş  bir f ı krada Galatasaray lisesinin açı lacağı  şöyle 

anlatı llyordu 
"Ehemmiyeti umum indinde musaddak olan bir madde İstan-

bul'da rehin-i husul olmaktadı r. Bizim mekteplere mümasil mü-
kemmel bir mektep yapılacak ve fakat derununda talim ve terbiye 
Türkistanın ihtiyacı  gibi bizimkilerden ziyade olacaktır. Galata'da 

bunun için mahal-li mahsus ve erbab-ı  malûmattan hocalar ha- 

zı rlanmış tı r. Şimdiye kadar bazı  bu yola yakı n mektepler inşası na 

Istanbul'da ve Suriye ve Lübnan cihetlerinde başlanı lmıştı r... Lakin 
bu mektep taraf-i Hükümet-i seniyeden inşa ve masarifine muk- 
tazi akçe hazine-i hükümetten ita oluııacak ve berveçhi balâ ter-

biye-i mevzuası  Fransa'nın mekâtibine tatbik edilecektir. Bu inek- 
tepte Fransız lisanı ndan ve elsine-i atikadan maada f ûnun-i tabi-
iye ve hikemiye ve riyaziye tedris ve tarih ve coğrafya ve 

emval-i milliye ve hukuk talim olunacaktı r. Hası lı  orada gençleri 
dahili ve harici memur iyetlerde ve berri ve bahri hizmetlerde 

5  Aynı  eser, Sa. 467. 
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kullanılmaya müstait edecek terbiye verilmek mukarrerdir. Bu, 
bizim mekteplerin bir kaçını  bir yere getirmek demektir. Türkis-
tanı  sevenler ve günden güne tarik-i medeniyette kattettiği me-
safeleri nazar-i memnuniyetle görenler için bu tasavvurun efal ile 
tasdiki haberi gûşnevaz olacaktır. Ancak müessislerine farz olan 
dahi maddeyi lâyikiyle düşünüp esas-i sahih üzerine oturmaktadır. 
Filhakika adam yetiştirmek elzemdir ve bahusus günün birisinde 
memuriyete çağrılmak icin mutlaka maleımatlı  adam tedarik eyle-
melidir.„ 

Istanbul gazetesinin 8. Şubat 1868 tarihli ve 232 sayılı  nüsha-
sında Galatasaray'ın açılacağı  "Dersaadet Fransa Sefiri M. Boure-
nin ihtarı  üzere nısfı  müslüman ve diğeri hıristiyan şakirdanından 
mürekkep olarak Darülfünun namı  ile Galatasarayı  mekteb-i mah-
sus ittihaz kılınmış  ve muallimleri dahi Fransa Maarif Nezareti 
tarafından tayin olunmuş  idiğinden yakında derslere mübaderet 
olunacağı  işitilmiştir.„ fıkrasiyle haber verilmiştir. 

Abdülâziz'in Hariciye Nazırı  Fuat Paşa ile birlikte 21 Haziran 
1867 den 7 Ağustos 1867 tarihine kadar süren Avrupa seyahati 
bilhassa Nafia, Maarif, Ordu ve Maliye işlerini inkişaf ettirmenin 
bir zaruret olduğu kanaatini kendisine Vbrdi. Geri dönünce Babı-
âliye gönderdiği Hat'da bunu vazıh olarak bildirdi 6. Diğer taraf-
tan Fransız Hariciye Nazın Marquis de Moustier tarafından Fran-
sa'nın Istanbul'daki maslahatgüzarı  M. Outrey'ye gönderilen 23 
Ağustos 1867 tarihli tahriratta 7  "Sultanın seyahatten aldığı  intiba-
lar hakkındaki tafsilâtı  büyük bir ilgi ile bekliyorduk. Gönderdi-
ğiniz telgraflarda bu hususta verdiğiniz izahattan dolayı  size te-
şekkür ederim. Majestenin Fransa'da gördüğü sempatik kabulün 
kıymetli hatırasını  muhafaza edeceğini size temin ettiğini ya-
zıyorsunuz. Abdülâziz'in minnet duygusunu Imparatora arzetmeyi 
bir vazife sayarım. Bu Hükümdar minnettarlığını  ancak, Impara-
torun kendisine verdiği dostca nasihatları  dikkate almakla ve mil-
letlerinin iyiliğini aramak için bütün Hükümet reislerine her za-
mandan ziyade ifası  zaruri olan vazifeye sarılmakla ödeyebilir. 
Sultan, Nazırlara beyanatında Türkiye'de umund öğretime şiddetli 
bir hız vermek ve bir çok demir yollar vücude getirmek ve Em- 

6  Ruznâme-i Ayine-i Vatan, 14 Ağustos 1867 trihli sayısı. 
7  Le Baron 1. de Testa, aynı  eser, Sa. 495. 
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lâk Bankası  açmak gibi tedbilrerle memleketin gelir kaynaklarını  
artırmak kararında olduğunda israr etmiştir. Büyükelçilikle mu-
haberelerim, Türkiye'de öğretimin tamimi meselesi hakkındaki 
şiddetli ve devamlı  ilgimizi tebarüz ettirmiştir. Bu fikri tahakkuk 
ettirmeyi temin için Osmanlı  Nazırlarının ilk teşebbüslerine faal 
surette mesaimizi teşrik etmek için müsaraat etmiştik. Sultanın 
ifadesinde bugün bu çalışmaların kati neticelerini ve bir kaç ay 
evvel tanzim etmiş  olduğumuz plânların yakında icra olunacağı  
teminatını  görmekle seviniyoruz„ demiştir. 

O sırada Girit ihtilâli devam ediyordu. Sadrıâzam Ali Paşa, 
Hariciye Nazı rı  Fuad Paşayı  Istanbul'da vekil bı rakarak 3. Birinci 
teşrin. 1867 de bizzat Girit'e gitti. O sıralarda bir Fransız mu-
harrire, Türkiye'nin tatbik etmekte olduğu islâhattan bahsederken 
"biz yürümeliyiz, çok geride kaldığımız için süratle yürümeliyiz. 
Fakat çabuk yürüyeceğiz diye istim kazanlarımızı  da berhava et-
memeliyiz„ diyen 8  muhafazakâr Ali Paşa, Giritten gönderdiği 3. 
Şaban 1284 (30. lkinciteşrin. 1367) tarihli mühim lâyihada, impa-
ratorluğu tehdid eden tehlikeleri ve islahat yapılması  hakkında 
Devletler tarafından yapılan tazyiki izah ederek "tevarih-i ezmi-
ne-i sabıka ve siyyema vukuat-ı  haliyenin erbab-ı  dikkate tâyin 
eylediği ilm-i itibar ve tecrübe iktizasınca böyle bir mevkii hevil-
nâkten yarım tedabir ve teenni ile çıkılmak kabil değildir ve 
meydanda olan emarata nazaran badazin teenni ve tereddüt ile 
geçirecek vaktimiz de kalmadı  gibidir„ dedikten sonra "bir bü-
yük .„ bora ufukta belirmekte ve gamam-i zulmanisi üstümüze 
doğru gelmekte iken sefine-i Devleti kurtarmak için biraz yük 
atmakta tereddüt iktiza eder mi ve atılmayıpta maazallahü taalâ 
gemi karaya düştüğü gibi tahfif-i bar-ı  hatar için fedasında hisset 
olunan hamule de beraber garetzede-i emvaç-i telef olmaz mı? Ve 
elde nedametten başka sermaye kalır mı  ve nedametin bir faidesi 
olur mu?„ diyor 9. Lâyihada Ali Paşa, Imparatorluğun Müslüman 
olmıyan tebaası nın nasıl ecnebi tesiri altında yetiştiklerini ve Dev-
let hizmetine girmeyi hak olarak istediklerini uzun uzadıya anlat-
tıktan ve bunun "Hıristiyanların her nevi hidematta kullanılmaları  
tecviz olunacak olur ise onlar asrımızda idare-i mülke muktazi 

8  Turkiye Rical-i Devleti, Chalmel Lacour'un 1868 de Revue de Deux 
Mondes'de çıkan makalesinin tercümesi, İkdam matbaası  1326, Sa. 59. 

9  Yeni Tasviriefkar, 13 Ağustos 1909 tarihli sayısı. 

Belleten : C. VI12, F. 21 
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olan ulüm ve fününda bizden ileri olmaları  cihetle işleri bittabi 
istilâ ederler ve islâm memurları  geri kalır ve bir de milel-i gayr-i 
müslimeye bu kadar yüz verilmekten islâm nahoşnut olur„ yo-
lunda mahzurlarını  saydıktan sonra "ancak zikrolunan ulûm ve 
fününun tahsil etmeksizin ve kendimizi etrafı mızda olan milel-i 
mütmeddine-i saire ile müsavata getirmeksizin biz bu mülkü Hı-
ristiyanlar olmasa da idare edemiyeceğimiz derkârdır„ diyor ve 
milel-i gayr-i müslimeye madameki iki yüz sene evvel ettiğimiz 
muameleyi etmek ve kendilerinin gözlerini kapayıp hâmileri olan 
iki yüz milyondan ziyade tebaayı  şamil bulunan düvel-i kaviyyeyi 
mahiv veyahut müdahale ve ifsattan külliyen men etmek„ kabil 
olmadığına göre imparatorluğu bekliyen tehlikelerin büyüklüğünü 
gözden kaçırmamak ve "kurtulmanın çaresini arayıp bulmakta il-
tizam-i sürat eylememiz ve olur olmaz mahzur ve müşkül önünde 
ilişip„ durmamak lüzumunda israr ediyor "". 

Ali Paşa, lâyihasında Hiristiyanların Devlet işinde istihdamı  
hakkı nda hatıra gelen mahzurları  önlemek için "umur-i devlette 
kullanılmak, Türkçe okuyup yazmayı  bilmeye muallâk tutulur ve 
böylece ilân olunur ise buna ne bizim tebaa-i gayr-i müslimenin 
ve ne düvel-i maltimenin kat'a bir diyecekleri olamaz„ dedikten 
sonra milletin seviyesini yükseltmenin zaruri olduğuna sözü nakl-
ederek "zira bu hasıl olmazsa gene dayanamayıp biteriz ve her 
nasıl etsek ve etrafımıza Çin duvarı  gibi hisarlar çeksek gene 
malümatlı  kavimler bize galebe eder ve refte refte her şeyi eli-
mizden alırlar, fakat biz "milletimizi terbiye edelim onun husulüne 
kadar usul-i hazırayı  tutup gidelim ve Hıristiyanlara yeniden feyiz 
ve istihdam kapısını  açmıyalım„ der isek bu mümkün olamaz ve 
âcilen def'ine çalışmaklığımız lâzımg elen mehalik ve muhatarat 
vakit vermez„ diyor. Netice olarak "şerh ve tafsil olunan tedabi-
rin hemen ittihaziyle beraber terbiyet-i umumiyeye muktazi olan 
esbabın istihsal ve ikmalini dahi Devletin en birinci işi bilip ona 
göre elbirliği ile tesviye-i seriasına leylü nahar ikdam olunmak 
ve bu yolda akça diriğ  olunmamak„ zaruretini kaydettikten sonra 
Müslüman olmıyan tebaanın Türklere düşman bir zihniyette ye-
tişmelerinde Rum çocukları nın Yunanistan'da, Bulgar gençlerinin 

1.° Yeni Tasviriefkâr gazetesinin 14 Ağustos 1909 tarihli sayı sı  ( Bu layi-
hanın sureti 1327 de M. Cemal taraf ı ndan vesaik-i Siyasiye adı  altında negro- 
lunan eserde de çı kmıştı r). 
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Rusya'da y-etişmelerinin büyük âmil olduğuna işaret ederek, bu 
mahzurun önüne geçilmek için "bir dakika akdem mekteplerin 
tanzim ve tevsii ve islam ve Hıristiyan çocuklarının tahlıtı  ile şu 
tehlike-i azimenin„ giderilmesine lüzum gösteriyor 

Nihayet Ali Paşa, 1868 Şubatı nın sonunda Girirten geri dön-
dü ve ilk iş  olarak kabiney e yeni unsurlar aldı. Bunlar arasında 
Nafia ve Posta ve Telgraf Nezaretine Agaton Efendi tayin olun-
du. Bu suretle Türkiye'de kabineye ilk defa olarak bir Hıristiyan 
Nazır girmiş  oluyordu. Bundan sonra Meclis-i Valânın yerine 
Şûray-i Devlet ile Divan-i Ahkâm-i Adliyenin kurulmasına teşeb-
büs etti. M. Bouree, Fransız Hariciye Nazı rına yazdığı  10 Mart 
1868 tarihli tahriratta 12  Ali Paşanın avdetinden sonra Osmanlı  
kabinesine ilk Hıristiyan Nazı rın alındığını, Divan'i Ahkâm-i Adli-
yenin kurulduğunu, Şûray-i Devletin kurulması  kararlaştığını  bil-
diriyor, Fransız medeni kanununu adapte eden Komisyonun 1500 
veya 1600 maddeyi seçtiğini tebşir ediyordu. 

Nihayet Galatasaray Lisesinin açı lması  resmi olarak kararla-
şıyor. Sadaretten mabeyine gönderilen 21 Zilhicce 1284 ( 15 Nisan 
1868) tarihli tezkerede "her memlekette medeniyet ve mamuriye-
tin en büyük esası  ulüm ve maarif olup bir müddettenberi bu 
babta devletçe masruf olan himem-i mütevaliyenin semere-i na-
fiası  iktitaf olunmakta ve gerek Dersaadet ve gerek taşralarda 
tesis ve tanzim kılınmış  olan mekatib-i rüştiye ve sıbyaniye de-
rece-i ulâde olarak terbiyet-i umumiyenin intişarma bais olduğu 
misillu mekâtib-i mahsusaya mensup olan idadi mekteplerde dahi 
her birine lazım olan fünunun mukaddematı  tahsil ettirilerek bu 
tarikle dahi neşr-i maarife himmet kı lınmakta ise de hidemat-i 
devletin her neyine kesb-i kabiliyet ve mekâtib-i hususiyede 
ikmal-i makimata tahsil-i liyakat etmek için Avrupa'nın en büyük 
mektepleri raddesinde yani her sınıf ahalinin müstaiddan-i etfaline 
mahsus olmak üzere bir mekteb-i umumi-i idadi tesisi ve Galata-
sarayı  binasının buna tahsisi emir ve ferman-i maarif - un-
van-i Cenab-i Şehenşahi iktizay-i âlisinden bulunmuş  olmasiyle 
mekteb-i mezkûrun suret-i tesis ve teşkiline dair bir nizamname 
yapılarak istek edenlerin yazılmak üzere şimdiden neşir ve ilan 

II Yeni Tasviriefkâr, aynı  sayı. 
12  Le Baron İ. de Testa, aynı  eser, Sa. 511 
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olunması  lâzimeden olduğu gibi mekteb-i mezbura münasip bir 
isim verilmesi dahi iktizay-i halden olduğuna binaen bunun 
Mekteb-i Sultani nam-i celili ile yadolunması  ve işbu mektebe bir 
Nazı r-i sani tayini icabederek mekteb-i idadi-i askeri ders Nazı rı  
Kaymakam İsmail Bey lisan a.şina ve liyakat ve dirayetli bulun- 
duğundan onun Nazı r-ı  sani tayini...„ 	istizam olunuyor ve bu 
tezkere üzerine irade çık ı yor. 

M. Boure, Fransız Hariciye Nazı rı na gönderdiği 29 Nisan 
1868 tarihli tahriratta Galatasaray lisesinin açı lmasına ve talebe 
kaydı na başlanılmasına irade çı ktığını  bildiriyor ve "ihtimam ile 
yazılan bu vesika, Avrupa'da mevcut örneğe göre imparatorluğun 
bir müessese kurma zaruretini tesbit ediyor. Yeni lise her sı nıftan 
ve her dinden talebe kabul edecektir. Talimatı  her talebeyi dini-
nin icaplarmı  ifaya mecbur tutmaktadı r. Fakir bir aileden olup 
hakiki bir zihni kabiliyet gösteren talebe için burslar tahsis olun-
muştur. İcabına göre beş  veya altı  sene sürecek tahsil sonunda 
diploma alacak talebe umumi hizmetlere veya askeri ve sivil 
yüksek okullara girebileceklerdir. Şimdiden okula müslüman, er-
meni, katolik, grek, musevi ve bulgar olmak üzere 300 talebe 
kayıt için müracaat etmiştir. Bu müsaraat, imparatorluğun muhte-
lif unsurları  arasında manevi bir bağ  teşkil ederek halen kendi-
lerini bir birinden ayıran batı l fikirleri de söndürmeye yarıyacak 
bir reformun başarı  ile neticelenmesine hayı rlı  bir alâmettir „ di-
yor. 

20 Mayıs 1868 tarihli ve 304 sayı lı  Istanbul Gazetesinde res-
mi bir ilânda Maarifin ehemmiyetine işaret edildikten sonra Mek-
teb-i Sultani adı  ile bir mektep açı ldığı  izah ediliyor ve "bu lü-
tuf ve inayet-i seniyeden istifadeye umum ahali taraflarından 
müsaraat olunmak lâzımedendir. Zira bu mektepte beş  sene oku-
yup şahadetname alacak çocuklar istedikleri halde hidamat-i Dev-
lette istihdam için saire müreccah tutulacaklardı r„ diyor ve bun-
dan sonra mektebe kabul şartlarını  ve yatı lı  ve yatısız talebeden 
alınacak ücretleri bildiriyor. Bu ilân Devletin resmi gazetesi olan 
Takvim-i Vekayi'de de neşrolunmuştur. 

13  « Mekteb-i Sultaninin ellinci sene-i devriye-i tesisi münasebetile » lise 
idaresi taraf ı ndan 1918 de nesredilmis olan risale, Sahife 4-5. 

14  Le Baron de Testa, ayn ı  eser, Sa. 517. 
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Galatasarayın tesisi hakkında irade çıktıktan sonra mektebin 
on maddelik nizamnamesi gazetelerle neşrolunmuş, bu nizamname-
nin Türkçe, Rumca ve Ermenice baskı ları  da ayrıca çıkarılmıştır. 
Istanbul Gazetesinin 16, 17 ve 18 Haziran 1868 tarihli ve 323, 
324 ve 325 sayılı  nüshalarında sureti neşrolunan nizamnamenin 
4 üncü maddesinde, okulda okunacak dersler " lisan-i Osmani, 
Fransız lisanı, ahlak ve adap, kavanin ve tıp ve eczacılık fenle-
rinin tahsiline lazım olacak kadar lâtin lisanının mebadisi, iştika-
katı  Yunaniye, Tarih-i Osmani ve umum, umum coğrafya ile 
memalik-i mahruse-i şahanenin ziraat ve ticaret ve sınaat ve ah-
val-i mülkiye coğrafyası, riyaziyat-i âdiye ve aliye, ilm-i heyet, 
cerr-i eskal ve cihet-i ameliyatı, hikmet-i tabiiye ve kimya, tarih-i 
tabii, mebadi-i ilm-i hukuk, ilm-i idare-i mülkiye, mebadi-i ilm-i 
hitabet ve edebiyat, resm-i hatti ve resm-i adi, muhasebe ve def-
ter tutmak ve mevadd-i ticaret dersleri olacak ve bunlardan baş-
ka Mekteb-i Sultanide bir idmanhane tertip olunup bu idmanha-
nede şakirdanın sinlerine göre her türlü alât ve edevat buluna-
cağından şakirdan-i mezkür bütün müddet-i tahsiliyelerinde jim-
nastik fennini dahi talim ve tahsil edeceklerdir. Rum ve Ermeni 
lisanları  zatiyata ait olduğundan umum derslerinden addolunmayıp 
ancak bu makule şakirdanın familyaları  tarafından talep ve istida 
olunduğu surette elsine-i mezküre dahi talim„ olunabileceği tes-
bit edilmiştir. Nizamnamenin 5 inci maddesi "her sınıf şakirdan 
mensup olduğu millet ve mezhebinin ayin ve adatım ifaya mecbur 
olacağından millet-i müslime şakirdanı  mektebe mahsus olan ca-
mi-i şerife devam ettirilip vazaif-i diniyelerini talim etmek üzere 
mektepte mahsus bir hoca bulunacaktır. Kezalik millet-i gayr-i 
müslime şakirdanı  dahi mensup oldukları  mabetlere gönderilip 
vazaifi mezhebiyeleri cemaat rüesaları  ile familyalarının matlubu 
veçhile talim ettirilecektir„ şeklinde tesbit edilmiştir. 

Galatasaray lisesinin ilk müdürü fransa tebaasından M. de 
Salve, müdürlükten istifa ederek Fransa'ya döndükten sonra lise-
nin kuruluşu hakkında Revue de Deux Mondes mecmuasının 15 
birinciteşrin 1874 tarihli sayısında L'enseignement en Turquie - Le 
Lyce imperial de Galata - Serai başlığı  altında neşrettiği bir ma-
kalede 15  Türkiyede Türkler için o vakta kadar ilk öğretim ile 

1 
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• 

• 

o 

15  M. de Salve'in bu makalesinin taraf ımdan yapı lan tercümesi Galatasaray 
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yüksek öğretim arasında bir orta öğretim müessesesi kurulmamış  
olduğundan bahsederek: 

"Bu teessüfe değer boşluk, hakim milletin seviyesini diğer 
unsurların seviyesinden aşağı  indiriyor ve yüksek okullar ile 
umumi hizmetlere girenlerin iktidarsız veya kâfi derecede hazırlan-
mamış  olmalarını  mucip oluyordu. Bu hale nihayet vermek için 
büyük masraflar ihtiyar edilerek Paris'te kırk osmanlı  talebesi bu-
lunuduruluyordu. Bunlar, orada mümtaz öğretmenlerden ders alıyor, 
sonra Türkiye'ye avdet ediyorlardı. Maatteessüf, teşkilatındaki 
noksandan dolayı  bu "Paris Mekteb-i Osmanisi„ kendisinden bek-
lenilen neticeleri vermedi ve lâğvedilmeğe mecburiyet hasıl oldu.„ 
dedikten sonra sözü Galatasaray lisesesinin nasıl tesis edilmiş  
olduğuna naklederek "Bu şartlar dairesinde, çocuklara ailelerinin 
nezareti altında tahsillerini tamamlamalarını  temin edecek ve hangi 
okuldan olursa olsun, iyi terbiye görmüş  bir adam için elzem olan 
edebt ve fenn'i bilgileri verecek okullar kurmağa teşebbüs etmek 
pek tabii görünüyordu. Fransa Büyük elçisi Mösyö Boure Istan-
bul'a gelir gelmez buralarını  dikkate alarak Osmanlı  hükümetini 
imparatorluğun muhtelif şehirlerinde orta öğretim için liseler tesi-
sine teşvik etti ve bu hayırhahane teşebbüse Sultan Abdülaziz 
ile vükelası nın dikkatlerini celbe muvaffak oldu. Mösyö Boure, 
bu hususta kendilerine telkin ve ilhamlarda bulunmakla beraber 
kendi arzularını  muvaffakkiyetle tetviç için elzem olan tedbirleri 
de onlara kabul ettirdi. Bu vesile ile Mösyö Boure'nin uğradığı  
hücumlar, düşmanlarının bu müessesenin ehemmiyetini ve Osmanlı  
hükümetine yapabileceği hizmeti takdir etmekte olduklarına de-
lâlet eder. 

"Beyoğlunda, Boğaza nazır, kışla olarak inşa edilmiş  olan 
Galatasarayın güzel binası, ilk tecrübe için n-ı iinasip görüldü. Vi-
1'4/ellerde açılacak liselere nümune hizmetini görmek üzere orada 
bir nümune lisesi tesisi kararlaştırı ldı. Bu müessesenin tesisine 
hâkim olan muzaaf fikir şu idi : Biri memlekete ecnebi bir lisanla 
verilecek bir tedris idhal etmek, diğeri umumi hizmetlerde 
mütesavi haklarla istihdam edilebilecek bütün vatandaşları  ha- 

Lisesinin 50 inci yı ldönümü münasebetiyle neşredilen risalede Fransızca aslı  ile 

birlikte çıkmıştı r. Bu tercümenin buraya aldıım parçaları nın ifadesi bugünkü 
dile göre değiştirilmiştir. 
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zırlamak için, yerli ırkları  uzlaştırmak üzere ciddi bir teşebbüste 
bulunmak. Bu proje, büyüklükten hali değildi. Fakat tatbikatta o 
kadar garip güçlükler gösteriyordu ki hemen umumiyetle tatbik 
kabiliyetini haiz görünmüyordu.„ diyor. 

M. de Salve, sözüne devam ederek : "Şarkta terakkiyi temin 
ve tevsi için o kadar çok uzun zamanlar gayretlerini birleştirmiş  
ve uzlaştırmış  olan Sadrazam Ali ve Hariciye nazırı  Fuat Paşalar, 
1868 senesi ilk aylarında Mösyö Bouree ile kati surette itilâf et-
mişler ve yeni müessesenin dayanacağı  esasları  aralarında karar-
laştı rmışlardı. 

"Hükümet, Müslimler, Gregoriyen ermeniler, rumlar, bulgar-
lar, Ermeni katolikleri, Lâtin katolikleri ve museviler için yüz 
elli meccani talebe tahsisatı  verdi. Parasız girmek hakkı  ancak 
Osmanlı  tebaasına hasredilmişti. Fakat ücretini vermek şartiyle 
cins farkı  gözetmeksizin herkes okula girebilecekti. Hükümetçe 
verilen 400.000 franklık tahsisat, hemen binanın okul haline if-
rağına ve eşya ve ders levazımı  ile fenni kolleksiyonların satın 
alınmasına tahsis edildi. Bundan başka lisenin adi masrafları  
için senelik 500.000 frank kadar tahsisatı  vardı. Sonraları  bu tah-
sisatın fazlalığından bahisle acı  acı  şikayet edenler oldu. Haki-
katta ise bu müessese, hükümete diğer yüksek okulların her bi-
rinden daha az yük oluyordu. Okulda bir talebeye isabet eden 
masrafın ortalama mikdarı, gerek bizim Fransa'daki liselerimiz, 
gerek Paris'teki Osmanlı  Mektebi talebesine tahsis edilen mas-
raftan daha az bulunuyordu. 

"Okulun ve tedrisatın büyük bir kısmı, Osmanlı  Hükümetinin 
talebi üzerine Fransa Maarif Nazı rı  tarafından gönderilen ve Os-
manlı  Maarif Nazırının emri altına konulan Fransız memurlara 
tevdi edilmişti. 

"Almanlar, Italyan jezvitleri ve museviler tarafından şarkta açıl-
mış  olan bir çok okullarda görülen muvaffakiyetler, Mösyö Du-
ruy'nin nazarı  dikkatini celbetmiş  olduğundan Akdeniz kıyıların-
daki mühim merkezlerde Fransız okulları  açmayı  tasmim etmişti. 
Bu okulların murakabesi vazifesini Atina'daki Fransız okuluna 
tevdi etmeyi düşünüyordu. Galatasaray Türk lisesinin açılması  
kendi arzularına o kadar temas ediyorki bütün kuvvetiyle bu ta-
savvuru teşvik etmemesi mümkün değildi. 
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"Tedrisat, Fransızca olacak ve edebiyat, tarih, coğrafya, ri-
3,,aziyat, Ulümu tabiiyeyi ihtiva edecek ve Türkçe Arabi ve Fari-
st dahi ayrıca okunacaktı. Yunanca ve Lâtince dersleri iştikakatı  
feninyenin anlaşı lması nı  kolaylaştı racaktı. Yunanca talebenin kıs-
mı  azami için ruzumere muamelâtta istifadeyi mucip olacak, la-
tince de lslav ı rkına mensup talebeyi bilhassa alâkadar edecek-
tir...„ diyor. 

Galatasaray Lisesinin açılması  kararı  o sırada Istanbul bası-
nı nda çok ilgi uyandırdı. 

Istanbul Gazetesinin 5, Mayıs. 1868 tarihli ve 293 numaralı  
sayısında "Halimiz„ başlığı  altında çıkan ve ifadesi o zaman için 
dikkate değer derecede sade olan bir makalede "Her millet iler-
liyor, he millet zengin olmıya çalışıyor, biz niçin böyle kalıyoruz? 
civarımızda bulunanlar bizi daima geçmiye çabalıyor. Biz neden 
günden güne gerilemeyi ihtiyar ediyoruz? Çocukları mızı n her türlü 
masarifine lüzumundan ziyade para sarfediyoruz. Tahsiline niçin 
parayı  esirgiyoruz? 

"Her türlü sefahet yolunda mamelekemizi harcederiz; bir kitaba 
on kuruş  vermeye veya hiç olmazsa kı rk para verip te gazete 
almı ya ne sebepten dolayı  kıyışamıyoruz? Bu gidişle nasıl ilerle-
meyi düşünüyoruz? Bu gidişle bu halde de kalamıyacağız. Şimdi 
karşıda Mekteb-i Sultani yapı ldı  ki ilan olunan nizamatından anla-
şılacağı  üzere bundan alâ ve muntazam mektep olamaz. 

"Artı k mektebimiz yok lakı rdısı nı  ortadan kaldı rmak Bakalı m 
kaç kişi çocuğunu verecek? 

"Işte mektep, işte muntazam mektep, işte Avrupalı ları nki gibi 
mektep. Haydi bakalım çocukları  verelim ve paramızı  sakı nmıya-
lım. Oradan yetişecek, çocukları mızdı r şimdilik bizi kurtaracak. 
Onlar oradan çı ktı ktan sonra daha bize ne mektepler açar . . . „ 
deniliyor. 

Terakki gazetesinin 12. Rebiülahır 1286 (22. Temmuz. 1869) 
tarihli sayısında Hayrettin imzasiyle 16  çıkan bir makalede "mek- 

16  Polonya mültecilerinden olan bu zatın o tarihlerde Istanbul'da Fran-
sızca ve Türkçe çı kan gazetelerde, bilhassa Terakki ve Basiret'te Hayrettin 
imzasile bir çok makaleleri vardı r. Hayat ı  hakkı nda Ekrem Reşat ve Osman 
Ferit taraf ı ndan 1326 ( 1910 ) da neşrolunan Nevsal-i Osmani'nin ikinci sene-
sinde rahmetli Faik Reşad'ı n makalesine müracaat. ( Sa. 155-161 ). 
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teb-i Sultaninin atide ne hal ve heyet kesbedeceği şimdiden cez-
molunmaz. Ve belki andan bahse lüzum görülmez ise de esasen 
bu mektebin tesis ve küşadı  ecnebinin memalikimizde olan ihtiraat 
ve icadâtının en ziyade menafi-i ecnebiyyeden hâli ve azâdesi ol-
duğundan sezavar-i tahsindir. Çünkü garbiyyunun şimdiye kadar 
şarkta tesis ve inşa eyledikleri mekteplerin hiç birisi ehali-i şarkın 
menfaatına hizmet edebilecek raddede değildir desem yalan söy-
lemiş  olmam. Zira kâffesi ya katolik veyahut Protestan mezhep-
lerinin hüsn-i intişarı  emel ve maksadına mebni yapı lmış  mahaller 
ve derunlarında okunan dersler de öyle derslerdir. Şark ahalisi 
ise herkes salik olduğu din ve mezhebin ahkâm ve muktazayatım 
müdrik ve icabat-i diniye ve mezhebiyesini tahsil ve taallüm ede-
cek mekteplere malik olduğundan bu gibi şeyleri aherden telak-
kiye ihtiyaçtanberi olduklarından mekâtib-i mezküre müessisleri-
nin efkârı nı  tervice hizmetten başka bulunduğu mahallin sekenesi 
hakkında zerre kadar bahş-i menfaat edememekte idi. 

"Şarkın millet-i hakimesi ve sekene-i şarkiye meyanında olan 
mezahib-i muhtelife eshabının kısmı  azâmı  olan millet-i islâmiye Av-
rupalılar arasında intişar-i islâmiyet için çalışmaz ve kendilerinin 
cümle-i hasais-i hasenesinden olan sadelik ve gıll ü gıştan âzadelik 
şerefine Avrupa halkının vusulünü anların tevessü-i daire-i medeni-
yetlerine havale eder. Işte bu sebepten dolay ı  memleketimizde lâzım 
olan mektep, Avrupa'nın Maarif-i müktesebesini mülkümüze celbe 
medar olacak mektep idi ki mekteb-i sultani de o misilli umur-i 
mezhebiye ve mevaddı  diniyeye müteallik dersler okutturulmayıp 
tedrisatı  umumun muhtaç-i tahsili olduğu ülüm ve maarif e münha-
sır olduğundan o lüzum ve talebe kâfidir der ve binaberin tak-
dir ve Wısin eylerim.„ denildikten sonra Türkiye'nin en çok muh-
taç olduğu müsbet ilimlerin Galatasaray lisesinde öğretilmesinin 
memlekete çok faideler temin edeceği belirtiliyor. 

M. de Salve, sözü geçen makalesinde "Fransa'nın mümessili 
tarafından tasavvur ve ilham edilen„, idaresi için "Fransa'dan çok 
mikdarda memur getirtilen„, "hası lı  fransız nüfuzunun bütün şarkta 
genişlemesini amaç edinen„ Galatasaray in açılmasından doğan 
meselelere geçerek: 

"Prensiplerinde ve teşkilâtı nda bu kadar ahrarane olan bu 
müessesenin gerek dahilde, gerek hariçte maruz kaldığı  muhalefet 
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ve şikayet hakkında tam bir fikir edinmek müşküldür. Imparator-
Ili& birlik ve kuvvet verecek her teşebbüsü teşvike tabiatiyle 
pek az mütemayil olan Rumlar, lisanlarma pek az bir zaman 
tahsis edilmiş  olmasından şikayet ediyor, hiç memnun görünmi-
y-orlardi. Kısmen Ispanyol oldukları  halde erıgizisyon tarafı ndan 
mernleketlerinden tard ve teb'id edilmiş  olan museviler de vak-
tiyle kendilerini zarara uğratmış  olan dini, muhafazakar-Ilk dola-
yısiyle çocuklarını  bir Hristiyan tarafından idare edilen bir islam 
müessesesine vermekte tereddüt ediyorlardı. En az müteassıplarn 
dindaşlarına musevi diaine göre hazı rlanmış  hususi bir gıda 
verilmesini istiyorlardı. Bu ise bin türlü müşküller çı karacak ve 
prensip olarak tesis edilmek istenilen birliği daha başlangıçta 
ihlal etmiş  olacaktı. 

"Katolikler de memlekette dağılmış  olan bütün dinlere men-
sup unsurları  yanyana tophyan ve hepsine ayni himayeyi göste-
ren bir müesseseye müzaheretten imtina ediyorlardı. Galatasaray 
lisesi açılmadan önce Papa tarafı ndan ittihaz edilen bir karar ", 
Katolik ailelerini çocukları nı  okula yazdı rmaktan menediyor ve 
aksi halde kilisenin himayesine mazhar olaını yacakiarı nı  ilan eyli-
yordu. Bu memnuiyet bir kaç ay sonra yenilenmiş  ve umuma ilan 
olunmuştu. Katolikler, muhtelif ı rkları n bir arada bulunması  güya 
katolik çocukları nın ahlakı na tesir yapacağı  ndan korkuyordu. 
Halbuki okulun ilk iki senesinde fena hareketlerinden dolayı  tar-
dedilen katolik talebenin sayısı, diğer dinlere mensup talebenin 
mikdarından beş  defa daha fazla idi.„ diyor. 

Engelhardt, musevilerin de Galatasaraya çocuk göndermeğe 
muhalefet ettiklerini anlattı ktan sonra "fakat Roma'daki Papalı k 
makamının Petersburg Kabinesi alanlarının verdiği muhalefet işare-
tine parlak bir surette iştirak edeceği umulmazdı. Istanbul'daki 
Katolik vicaire g&2ra1'i; 	âyinlerin okul dışında yapı lması na 
kat' t surette müsaade ettiği halde papa, üst üste neşrettiği iki 

17  Gerek M. de Salve'in makalesinde, gerek Ed. Engelhardt'in eserinde 
( cilt 2, Sa. 14 ) sureti neşredilm ş  olan bu kararı n metni şudur. 

Parentes qui bonâ fide egerunt, si promittan, quam primum prudentere 
poterunt, se filios 	lycaeo ablaturos, ad sacramenta admittantur. Qui verö vel 
hac ipsum promittere renuant vel in posterûm abstinato animo filios immittere 
in lycaeum ausi fuerint, 	sacramento arcceantur.» 

( Roma, dana propaganda, 21 Aprile 1869 ) 
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emirname ile Katoliklere Galatasaraya gitmelerini yasak etti. Bu, 

Katolik tebaayı  Devlet hizmetinden uzaklaştıracak bir nevi iytizal 

idi. Aynı  zamanda bu tebaaya okulda okumayı  temin eden Türk 

Hükümetinin liberal ruhu ile tezat teşkil eden bir hareket idi. Le 

Monde gazetesi, o sırada diyordu ki muhtelit liseyi Fransa tuttuğu 

müddetçe o lise yaşar. Eğer Fransa bu işten çekilirse birbirine 

zıt unsurların nefret ve kinleri yenilerek vücuda getirilmiş  olan 

bu bina, bu nefret ve kinlerin darbesiyle çöker. Papanın, Katolik-

leri okula girmeyi yasak eden emirrıamesini Şeyhülislâm çok tas-

vip etti. Eğer ülemanın reisi, eski nüfuzunu Istanbul'da halâ mu-

hafaza etmiş  olsa idi Osmanlı  kabinesi, bu Babil Üniversitesinin 

yaratıcısı na o kadar müsaadekârlık göstermezdi„" diyor. 

Engelhardt sözüne devam ederek "Fransa'nın Osmanlı  Impa-

ratorluğu içinde her zaman yardı mcısı  ve organı  olarak tanıdığı  
bir kuvvetin bu az hayırhah olan tavrı, bu aleni düşmanca hare-

keti Fransız Sefaretini çok müşkül bir duruma soktu. Bu hususta 

Papa Hükümeti nezdinde faal bir teşebbüste bulunulduğu aşikâr-

dır„ diyor ve bunun üzerine papanın, Katolik talebenin Galata-

sarayına girmemesi için koyduğu yasağı  kaldırdığını  yazıyor. 

Papanın katolik talebeye Galatasaraya yazı lmayı  yasak edişi 

havadisi o sırada çıkan Türk gazetelerinde de görülmektedir. 

Istanbul gazetesinin 24. Ağustos. 1868 tarihli sayısında görülen 

bir fıkrada "bu hafta Avrupa'dan tevarüd eden gazetelerin müta-

lâasından istinbat olunduğu üzere Papa Haıretleri Dersaadette 

mukim Lâtin Piskoposuna ve Ermeni Katolik patriğine tahrirat 

tastiri ile Katolik çocuklarının dinsizler, yani islâmlar ve şizmatik 

yani Katolik olmayan Hristiyanlar ile beraber mekteb-i mezkûre 
devam etmelerine müsaade olunmamasını  şediden emir ve tenbih 

eylemiştir. 
"Malfirndur ki Rum Patriği dahi bundan akdem mektebi mez-

kürda ümmülfünnn addolunan Yunan lisanının tedris olun-

mıyacağını  bahane ile Rum çocuklarını  mekteb-i mezkûra gitmek-

ten men eylemişti. 
"İşte medeniyet eshabı  iddiasında olan Hristiyan milletlerinin 

başlıca iki şubesi, yani ruesay-i ruhaniyesi intişar-i ülum ve fünun 

maksadiyle yapılan bir mektebin küşadına hail olmak istemiştir. 

18  Ed. Engelhardt. aynı  eser, cilt 2, Sa. 14. 
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Şimdi taassup hangi tarafta kaldı  ? İslamda mı, yoksa Hristiyan-
da mı? Artı k ehl-i insaf söylesin. Şüphe yok ki Hristiyanda kald ı.,, 

İstanbulda çı kan Terakki gazetesinin 1. Temmuz. 1869 tarihli 
ve 172 sayı lı  nüshası nda da şöyle bir fıkra görülüyor. " Papa 
Hazretlerinin Galatasaray mektebine çocukları nı  veren Katolik-
lere lanet tehdidi vermiş  olduğunu ve bunun icrasına kalkıştığı  
halde Devlet-i Aliye dahi jezvit rahiplerini memalik-i saltanat-ı  
seniyeden tard edeceğini hâki Viyana'da tabolunan Nouvelle 
Presse Gazetesine Beyoğlundan bir telgrafname keşide olunmuş  
ve sureti dahi Courrier d'Orient gazetesinde görülmüş  ise de bu 
havadisin esası  makrun-i sı hhat olup olmadığı  meçhuldur.„ 

O sırada Londrada yeni Osmanlılar Cemiyeti adına Namı k 
Kemal ve Ziya Paşa tarafından çıkarılmakta olan Hürriyet gaze-
tesinin 21. Eylül. 1868 tarihli sayısında Avrupa Akademilerinden 
biri azaszndan Türkçe bilir, Osmanlıları  sever, irzsaniyete hizmet 
eder bir zat tarafından reside-i dest-i mesruri yetimiz olan mektu-
bun hüldsasıdır başlığ-ı  altı nda şu fıkra görülüyor : 

" Hürriyetin beşinci nüshasında Osmanlı ların ve bilcümle 
ehl-i islamı n noksan-i marifetine dair olan mündericatı, ben-
deniz de tasdik ederim. Size kesb-i refah ve mede-
niyet için ne askerin kesreti lazım, ne donaamanı n 
cesameti. Ne de Galatasarayı nda Fransız hocalarla dolduru-
lan mektebin muaveneti. Kendi mekteplerinizin tanzimine bakı m. 
Bir Türk çocuğunu koca amameli hocaların elinden alıp ta keçi 
sakallı  Fransızlara teslim etmek ne faideyi muntiç olur? İşin daha 
kolay' var. En evvel ülemanızı  besleyiniz ve ekser müderrislerin 
başı  kesafet-i amâmeden haricen ne kadar heybet kesbetmiş  ise 
batınan o kadar hali olduğunu isbat ediniz. Vakitlerini yalnız 
âhirete faidesi olan ularna hasretmesinler; biraz da tarih gibi, 
hikmet-i tabitye gibi, dünyaya elzem olan maarife baksı nlar. İnsan 
bittabi vefat eder; fakat memat için değil, hayat için halk olun-
muştur...„ 

Abdülaziz'in huzurunda Ermeni cemaatinin sadakatinden 
bahsederek bir nutuk irat eden Ermeni Patriğine, Padişah tarafı n-
dan verilen ve Terakki gazetesinin 6 Birincikanun 1869 tarihli sa-
yısında çıkan cevapta ".... her sı nı f tebaamı n zahmetsizce tahsil-i 
ilim ve maarif etmesi için mahsusan bir mektep teşkil olundu. 
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Orada bilistis 	âna talim ve terbiyeleriyle ilim ve maarif terakki 
bulup saadet-i halleri matlup-i mülükünemdir.„ denilmektedir. 

1114
Engelhardt, sözü geçen eserinde Galatasarayın açılmasının 

Türkler üzerine yaptığı  tesiri izah ederken "Müslümanlara gelince 

III 	
denilebilir ki bir yabancı  markasını  aleni olarak taşımakta olan 
bir müesseseye az mütemayildiler. Bu müessese eskidenberi Hü-
kümet okullarında öğretimin parasız olmasını  temin eden usulü de 

1111 	buzuyordu. Ilk defa olarak liseye tayin olunan Türk Müdür Mua- 
vininin işe başlamasına amiri bulunan Nazır müsaade etmemişti„. 

1 	
(Cilt 2, sahife 15) diyor. 

Yukarıda adı  geçen Hayrettin'in, Courrier d'Orient gazetesin-
de Fransızca çıkan makalesinin Istanbul gazetesinin 22. Haziran 
1868 tarihli sayısında neşrolunan tercümesinde Galatasaray hak-
kında çıkarılan şayialardan bahsedilerek "ecnebiden tavzif olunan 

1 	bu makule fesede bahusus Mekteb-i Sultaniyi hedef-i itiraz ederek 
Mekteb-i mezkür hakkında ehali-i müslimenin nefretini davet ettirmek 
üzere bu mektepten efkâr-i Franseviyenin tegallüp ve tesiri ile ehali-i 
müslimenin kavaid-i diniye ve hâk ve âdat-i kadimeleri mahiv ve 
nabedid olacak ve bu mektepten ecnebiler idare-i Hükümete da-
hil olacak ve bu cihetle artık Türkiye Türklere kalmıyacaktır di-
ye ika-i fesat eylemekte ise de fakat bu ifadat vuku-i halin taban 
tabana aksi ve zıddıdır. Şöyle ki elyevm Türkiye mühendis ve 
maliyyun ve fabrikatör ve muallimleri ecnebiden celp eylemeye 
mecbur olduğu gibi ahalinin bunların maharet ve kabiliyetini tah-
kik edebilecek derecede kesb-i malûmat etmemiş  olduğundan bun-
ların vazifelerini lâyikile icra eylemeleri maddesi bu babta kendi-
lerinin garazsızlığına ve masalih-i Osmaniyenin gene Osmanlı ların 
marifetile tesviye olunmak babında olan arıularına mebnidir. 
Mekteb-i Sultani terakki ettiği halde bir kaç seneden sonra Hü- 
kümeti seniyenin idare cihetile memurları  artık eenebiden celp 
etmesine haceti olmayıp kendi tebaası  beyninde intihap edeceği 
ve mekteb-i mezküre devam edecek şakirtlerin hepsi memuriyet-
lerinin icabeylediği malümatın müstakil erbabı  olmıyacakları  eğerçi 
tabii ise de diğerlerinin kabiliyetini tahkik eylemek derecesinde 
malâmat-ı  umumiyeyi tahsil edecekleri bedihidir ve memuriyetlere 
girdikleri halde öyle olur olmaz adamlardan iğfal olunmayacak 
ve Türkiye bir takım şarlatan ve cahil heriflerin melceidir denil-
miyecektir. Fakat bazı  islâmlar acep bu mektepte vuku bulacak 
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dinlerin ihtilatı nda çocukları mı zı n itikadat-i diniyelerine halel gel-
mez mi deyu sual edebilirler ise de hayı r bu ihtilat her bir ta-
rafta caridir. Her bir tarafta islam çocukları nı n Hı ristiyan ve ya-
hudi ve farmasoa çoeuklariyie ihtilat ve münasebatı  vardı r. Öyle 
ise mektebin içinde bu ihtilatı n hiç bir vakitte su-i tesiri olamaz. 
Bunun olsa olsa ekser meyhane ve kumarhane vesair fena ma-
hallerde netayic-i vahimesi olabilir. Bundan sarf-i nazar çocukla-
rı mız! beray-i tahsil nazarlarımızdan uzak olarak Avrupa'ya gön-
derdiğimiz vardı r. Maamafih bunlar Mekteb-i Sultanide daima 
nezaretimizin altında ve rüesay-i ruhaniyemizin taht-i himaye-
tinde bulunacaklardır. Ve alacakları  dersleri hakkı nda bir şüphe-
miz olduğu halde sesimizi çıkarabiliriz. Avrupalıların ülum ve 
maarifi dinimizi hiç bir tehlikeye koymıyacaktır. Bu cihetle din-i 
islamın, envar-i ulüm ve maariften hiç bir korkacağı  yoktur...„ 
demiştir. 

Engelhardt, sözü geçen eserinde (Cilt 2, sahife 13) Galata-
saray lisesinin açı lması nın yaptığı  tesiri izah ettiği sırada bu 
olayı n Rus Elçisinin neşesini kaçırdığını  ve lisede kendi dillerine 
kâfi derecede mevki verilmediği için liseye kayı t olunmaktan ka-
çınan Rumları  tasvip ettiğini yazıyor ve bu hususta Fuat Paşa'nı n 
"Bu meselede Rusların aldığı  muhalif tavır, benim doğru yolda 
Olduğumu bana gösterir„ dediğini yazıyor. 

Diker taraftan İstanbul Gazetesinin 18 Mayıs 1868 tarihli sa-
yısında çıkan bir f ı krada "dersleri yalnız fransızca olmak üzere 
Dersaadette küşadı na ruhsat verilen mektep misilli dersleri yalnız 
rusça verilmek üzere bir mektep küşadına daha müsaade olunma-
sının Rusya Dersaadet Sefiri General Ignatieff tarafından Babıaliye 
teklif olunduğu beyaniyle bu bapta Fransa'ya ita olunan müsaa-
datı n Rusya hakkı nda diriğ  buyrulmasımn mümkün olamıyacağı-
nı n ifade kı lındığı  geçenlerde Almanya gazetelerinin birinde gö-
rülmüş  ise de Beyoğlunda tabolunan La Turquie Gazetesi Babı-
alinin bu mektep hakkı nda Fransaya hiç bir gûna müsaadesi 
olmayı p ancak kendisine tebliğ  olunan tasavvuratı  biletraf tahkik 
ve tetkik eyiediğinden ve Fransa'nın murad! ise Dersaadette bir 
mektep açmak olmayı p ancak bir takım gençlerin tahsil-i ülüm 
ve maarif için Avrupaya azimetlerine hacet kalmamak üzere Der-
saadette mükemmel bir mektep ihdası  idiğinden bahsile Mekteb-i 
Sultani tesmiye olunan işbu mektebin sunuf-i ahali hakkında feva- 
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id-i külliyeyi müeddi olacağını  ve Rusya'nın bu bapta zerre kadar 

müdahale etmeye hakkı  olmadığını  ifade ve tizkâr eylemiştir.„ 

denilmektedir. 
Lisenin ilk müdürü, müessesede ne gibi güçlüklere maruz 

kaldığını  anlatırken: 

"Bütün talebeye ayni gıdanın verilmesi, ev idaresi bakımın-

dan mahalli itiyadlar, lisanların tenevvüü, muhtelif dinlerin icapları, 
ecnebiler tarafından idare edilen bir okulun idaresi ve intizam ve 
inzibatı  için o kadar müşküller dokuruyordu ki bir çok ailelerin 
yeni müesseseye çocuğunu vermekte tereddüt etmelerinden, hatta 
okuldan mütehaşi kalmalarından hayrete düşmemelidir. 

"Çok defalar başgöstermiş  olan bir korku vardı  ki o da öğret-

menlerin talebe arasında din propagandası  yapmaları  ihtimaliydi. 
Filhakika böyle bir propaganda, müslüman bir memlekette, kendi 
mezheplerinin idaresini daha başlangıçta istemiyerek itimatsızlık 
izhar eden Katoliklerin hareketinden daha az şayanı  hayret olurdu. 

"Bu kadar müşkülâta ve halkın okula karşı  alacağı  vaziyetin 

zihinlerde tevlit edebileceği şüphelere rağmen lise 1. Eylül. 1868 
tarihinde açıldı  1°. Ve daha ilk günlerinde talebesinin adedi "341„ e 

baliğ, oldu ki milliyetleri itibariyle şu yolda tasnif edilebilir: 

"147 müslüman 
48 	Gregoriyen ermeni 

19  Galatasaray lisesinin ilk Türk talebesinden olup on dört buçuk yı l bu 

milesseseyi idare etmiş  olan rahmetli Abdurrahman Şeref Efendi üstadı mız, ii-

senin kuruluşunun 50 inci yı l dönümü münasebetiyle neşredilen risaleye yazdığı  
makalede okulun açı lışından bahsederken Fuat Paşa niimune-i imtisal olmak 

üzere hafidi Hikmet Beyi mekteb-i sultaniye leyli kaydettirmiştir. 
" Mekteb-i sultani 1868 senesi Eylülünün 1 inde ( 20. Ağustos. 1284 ) ted-

risata başlamıştı r. Bütün muamelât ve kuyudatı  Fransızca idi. Tuna ve Edirne 

Vilâyetlerinden gönderilen Bulgar çocukları  erken geldiklerinden en evvel onlar 

kaydolunmuşlardı. Abd-i âciz 224 üncü şagirdim ve mektebin küşadı ndan on 

gün sonra dahil oldum. Çok geçmeden şagirdanı n adedi 500 e baliğ  oldu. 

" Mavuzialehine muvafık olmak için mektebin tedrisatında aslolan Fransı z-

ca ve üliim ve fünun idi. Lisan-i Türki ve arabî ve farisiye de yevmiye iki saat, 

yani umum derslerin beşte ikisi tahsis kı lı nmıştı. Gerek Fransı7ca ve fünun ve 

gerek elsine-i şarkiyeyi hariçte evvelce az çok tahsil etmiş  talebe bulunduğu 

cihetle, her biri müktesebat-i miitekaddimesine göre tasnif edilmiş  ve yalnız beş  

sı nıf açı lmış  idi. En yüksek sı n ıfta ( beşinci ) dahil olanlar üç sene sonra ikmal-i 

tahsil ile diplima aldı lar. ( 1287 - 1871 ) 
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36 Rum 
34 Musevi 
34 Bulgar 
23 	Lâtin Katolik 
19 	Ermeni Katolik 

341 Yekün. 

"Talebeden "240„ı  hiç Fransızca bilmiyordu. "60„ı  biraz oku-
yup yazabiliyor, fakat anlıyamı yorlardı, yalnız kı rkı  Fransızcayı  
oldukça biliyorlardı. 

"Lise açı lı r açı lmaz idare, evvelce tahmini mümkün olmı yan 
bir takım müşkilât arası nda kaldı. Bunlardan bazı ları nı n sayı lması  
bu hususta bir fikir verebilir. Kuran, her müslüman için günde 
müteaddit defalar apdest almayı  emrettiği gibi bazı  hallerde yı-
kanmağı  da mecbur? tutmuştur. Diğer taraftan ramazan ayında 
gündüzün islümlara her türlü yemek ve içmek memnudur. Rama-
zanı n vakti de seneye göre değişmektedir. Istanbul'da saatlerin 
hesabı  garpteki gibi değildir. Türkler yalnız gurubi saat kullanı r-
lar. Hristiyanlar da daha garbi takvimi kabul etmemişlerdir. 
Türklerin tatil günü Cuma, Musevilerinki Cumartesi, Hıristiyan-
ları nki Pazar günüdür. Resmi ve dini bayram ve yortu günleri ne 
muhtelif milletlerde, ne de aynı  milletin muhtelif mezheplerinde 
müttehit değildir. Gı da itibariyle de Türk, Hiristiyan ve Musevilerin 
itiyatları  pek muhteliftir. 

"Birbirine çok defa muarız olan bu zaruretler muamması  ara-
sında kolayca ittiba edilebilecek umumi ve yeknesak bir usul ta-
kip etmek müşkül oluyordu. Kısmen okulda ikamet etmekte olan 
öğretmenler bile menşelerinin, seciyelerirıin tehalüfü itibariyle te-
essüfe değer ihtilâflara vesile teşkil edebilirierdi. Aralarında türk-
ler, fransızlar, ermenher, rumlar, italyanlar ve ingilizler bulunu-
yordu.„ dedikten sonra: 

"Bu müsait olmayan şeraite rağmen lisenin meveudu süratle 
arttı. Okulun açı lışından bir ay sonra talebenin sayısı  "403„e ve 
senei tedrisiyenin nihayetine doğru "5-30„ a baliğ  olmuştu. Bir 
sene sonra bu miktar, "640„ a vası l oldu. Artışın gittikçe devam 
edeceği de ümit olunuyordu. Evvelce tahmin olunduğu veçhile 
baş  gösteren ihtiyaçları  karşılamak için Istanbul'da Islam çocuk-
ları na mahsus bir idadi okulu tesisi düşünülmeğe başlandı „ diyor. 



Galatasaray Lisesi'nin kuruluşunda hükümet 
tarafından neşrolunan nizamnâmenin 
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M. de Salve, Galatasaray lisesinden ne netice alındığını  şöyle 
izah ediyor : 

"Şimdi mevcudiyetinin - mütemadi tacizlere maruz kalan 
ilk devresinde okulun meydana getirmiş  olduğunu tetkik edelim : 

"Galatasaray lisesi açılmadan önce, Türkiyede yaşıyan ve onu 
teşettüte uğratan kavimlerden her birine ait çocukları  ayni prog-
rama, ayni gıdaya tabi tutarak, kendilerini bir yatakhanede yatı-
rarak, bir arada yaşatmayı  temenni etmenin bir vahimeden iba-
ret olup olmadığı  suali hatı ra geliyordu. Vakıaiar, duyulan kor-
kuları n esassız olduğunu isbat etmiştir. Filhakika böyle bir mu-
hitte arada sui zanlar, itimatsızlı klar eksik değildi ve bunlarla 
devamlı  bir surette meşgul olmak mecburiyeti vardı. Fakat çocuk-
ta adalet hissi her şeyin üstünde olduğu için her hususta sıkı  
bir bitaraflık tesis edilmiş  olmakla bütün ciddi ihtilafları n önünü 
almıya imkan bulundu. Bütün ı rkları n uzlaştı rı lması  hakkında 
hemen biricik olarak tatbik edilmek istenilen tecrübe, muvaffaki-
yetle neticelenmiş  ve pek az sene zarf ında istihsal edilmesi müm-
kün olan neticeler elde edilmiştir. Tecrübenin uzatı lması  bir çok 
yanlış  akideleri ortadan kaldı racak ve memleketin menfaatini şid-
detle ilgilendiren temsil işini hazı rlayacaktı. 

"Tedrisata gelince: Yalnız bir vakıa ilmi seviyenin derecesi-
ni tamamen göstermeğe kâfidir. Üçüncü seneden itibaren 1871 
Temmuzunda sekiz talebe, bir Fransız komisyonu huzurunda, 
(bachelier es-sciences) diploması  elde etti. Bunu takip eden sene-
lerde de buna benzer neticeler elde edildi. Hareket noktası  ile 
katedilmiş  olan mesafe dikkate alını rsa bu gibi muvaffakiyetleri 
tahmin ve ümit etmek mümkün değildi. Bu muvaffakiyetler, tale-
benin istidadı  ve azimii çalışmaları  kadar, öç,r' retmenlerinin kı ymet 
ve fedakârlı kları nın delilidir. 

"Tedrisatın muhtelif kısı mları nda, hususiyle Fransızcada ve 
taklidi sanatlarda istihsal edilen terakki her türlü ümitlerin üs-
tünde oldu. Menşeleri o kadar mütehalif olan talebe arası ndaki 
bu çalışma yarışında takdire değer gayretler sarfedildi. Şark 
kavimlerini ciddi bir zihni kültür almağa istidatsız, kat'i ve me-
şum bir atalete mahkürn bir hale gelmiş  zannetmenin hata oldu-
ğu sabit oldu. 

"En zeki ve en halük çocukları n hangi unsura mensup olduk- 

Belleten: C. VII 2, F. 22 
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lannı  tetkik etmek enteresandı r. 23  Her iki bakımdan Bulg-arlar 
daima birinci mevkii muhafaza ediyordu. Onlardan sonra Erme-
niler ve en sonra Türkler, Museviler ve nihayet, teessüfle söylerim 
ki, Lâtin Katolikler geliyordu. Rumlar arasında bir kaç iyi talebe 
olmakla beraber çok fenaları  vardı." 

"Talebemizin ası llarının tehalüf ü garip bir takım itiyadların 
tetkikine fırsat veriyordu; bir çok Türk gençleri, dersleri yaşdaş- 

20 M. de Salve'in bu yazısın ın, taraf ı mdan yapı lan tercümesini merhum 

Abdurrahman Şeref Efendi üstadımız, tabıdan ön-e gözden geçirdikleri sırada, 

buraya şu notu yazarak imzalariyle neşretmişlerdi: (1. S.). 
«Işbu tertipte muharrir, zeka ile say ü gayreti yekdiğerine karıştı rı yor. 

Evet, Bulgar şakirdanını n sây ü gayretine, ve hüsnühal ve hareketine hiç diye-
cek yoktur. Bunlar geceyi gündüze katarak çalışı r, ve dersten başka hiç bir 

şey diişünmez, yaramazlık nedir bilmez, muti ve rizacii idiler. Terakki ve mu-
vaffakiyetlerini şu hasletlerine medyundurlar. Yoksa zeka dediğimiz cevelân-i 
fikri onlarda betaatle nümayan idi.'. 

(Abdurrahman Şeref) 
21  Istanbul'da çı kan Miimegyiz gazetesinin 27 Zilhicce 1286 (30 Mart 1870) 

tarihli sayısında, Şarkta yaptığı  bir seyahatten dönen Fransa'n ı n sabık Maarif 

Nazı r! M. Duruy'nin Paris'te iradettiği bir nutukta «Mösyöler, mekteb-i sultani-
ye gidip tahkik-i ahval eyledim. Gerek dersçe ve gerek ahlakça islam çocukları-
nın sairlerine faik o:dukunu kemal-i menn ü haz ile işittim. Bu milletin muttası f 
oldnğu evsaf-ı  cemile ekserimizin malümu ise de ne mertebelerde kabil-i mede-
niyet ve taIib-i terakki idiğünün bilinmesi Cenab-ı  Hüda'nın muhassenat-ı  nâ 
ma'dude ile tezyin buyurmuş  olduğu güzel memleketlerine gidip millet-i mer-
kume efradını  yakından görmeye muhtaçt ır. Mekteb-i sultani envar-ı  ülüm ve 

fünunun şarkta tulıluna mahsus bir merkez olmuştur.» dediği yazı lıdı r. 
Terakki gazetesinin 12 Rebiülahı r 1286 (22 Temmnz 1869 ) tarihli sayısın- 

da Hayrettin imzasiyle çıkan bir makalede Türk talebenin istidat ve kabiliyet-
lerinin Galataaarayında çok inkişaf edeceğinden bahsedilerek « bu sözüm gerçi 
Avrupa efkar' nezdinde pek karin-i tasdik olmı yacağın ı  bilirsem de mekteb-i 
sultaninin tevzi-i mükâfat resminde meşhudum olan bir hal ki ilan olunan ced-
velinde ğörüldüğü veçhile şagirdan içinde en ziyade nail-i mükafat olanlar 
türklerdir. Bu hususta müddaamı  ispata medardı r. » deniliyor. 

Diker taraftan Basiret gazetesi, 12. Rebiülahir, 1287 ( 12. Temmuz. 1870 ) 
tarihli sayısı nda Galatasaray lisesinin Sadrıazam Ali Paşa ile bütün nazı rlar 
hazır olduğu halde yapı lan ınükafat dağıtı mı  töreninde lisenin müdürü M. de 
Salve iarafından irad edilen nutukta "Türkistan çocuklarında olan zelcavet-i 
tabiiye ve istidad-ı  f ıtriye hiç bir milletin evladı na kıyas kabul etmez derece-i 
ulvada bulunmakla bu mektep şagirdanını n memalik-i saire mekatibinde on 
senede tahsil edecek f ünun ve maarifi beş  sene zarf ında tahsil eyliyecekleri 
işte huzur-i alinizde ibraz olunan sür'at-i tahsil ve kabiliyetleri ile ispat ederim» 
dediğini ve Ali Paşanın bu tepşirinden dolayı  kendisine teşekkür ettiğidi yazı yor. 
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ları  olan köleleri ile birlikte takip ediyorlardı. Köleler, ayni sıra-
larda oturuyor, ayni elbiseyi giyiyorlar, ve bir çok vesileler ile 
efendileri için tavassutta bulunuyorlardı. Filhakika Türkiyede kö-
lelik durumu çok mülâyimleşmiş  ve ailede bir mevki kazanmıştı r. 

"Lisenin talebe ve talebe vası tası  ile aileler üzerindeki tesiri 
hissolunacak derecede idi. Seneden seneye bu tesirin çoğaldığı  da 
görülüyordu.„ 

Hiçrf yıl başı  münasebetiyle 24. Muharrem. 1286 (5. Mayıs. 
1869 ) tarihinde Babıaliye gelen Abdülâziz'in önünde Şüra-i 
Devlet tarafından geçen sene zarf ında başarılan devlet işleri hak-
kında okunan mazbatada Mekteb-i Sultaninin de açı lmasına işa-
ret olunduğundan bahsederken Namık Kemal, Hürriyet Gazetesi-
nin 31. Mayıs. 1869 tarihli ve 49 sayı lı  nüshasında "ne gariptir 
ki Babıali, yaptığı  Mekteb-i Sultani Ile de iftihar ediyor. Vüs'at-i 
arazi ve kesret-i nüfusça dünyanın en birinci Devletlerinden ma-
dut olan koca saltanet-i Osmaniyenin mekâtib-i resmiyesinde 
ancak oniki, onüç bin çocuk var. Gene lisan-i resmi, maarif da-
valanyle etrafa velvele vermekten utanmaz. Hele Fransa Sefiri 
M. Bouree'nin icbariyle yapı lmış  bir mektebi, Devletin kendi 
eser-i marifeti gibi müftehirane mazbatasına dercetmesi kahkaha-i 
istiğrabe şayan olan mevaddandır.„ diyor. Gene Hürriyetin 17. Ikin-
cikânun. 1870 tarihli 82 sayı lı  nüshasında Ziya Paşa, Ali Paşanın 
maarife hizmetinden bahseden bir muarızına cevap verirken 
	 Mekteb-i Sultani Fransa Sefiri M. Bouree'nin zoru ile yapıl- 

mıştı ,, diyor. 
Ali Suavi de Londra'da çı kardığı  Muhbir Gazetesinin 20. Mayıs. 

1868 tarihli sayısında, Şüray-i Devletin kuruluşunda Fransız Şü-
ray-i Devletinin örnek olarak alındığını  yazan Avrupa Gazeteleri-
nin Fransız nüfuzunun İstanbulda arttığından bahsettiklerini kay-
dettiği sırada Galatasaray'ı n açı lmasının da ayni nüfuzu yükselte-
ceğini ileri sürerek: "Babıâli bir mektep yaptı. Anda yalnız 
fransız lisanı  üzre tahsil edilmesini şart koştu ve o mektebi 
Fransız Sefirinin nezaret-i müstakillesi altına verdi. Bunu görünce 
Yunan dahi yalnız Yunan lisanı  üzere tahsil olunmak şartile Istan-
bul'da vesair memalik-i Osmaniyede mektepler istedi. Badehu 
Rusya yalnız Rus lisanı  üzere mektep talebeyledi. Bablüli canibin-
den Rusyaya "Fransız lisanı  üzere mektep tesisinden muradımız 
maariftir„ dendi ise de Rusya Sefiri dedi ki "Şark ihtilâtı  hukuku- 
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na dahil olan Devletler müsavat üzere dahildir ki birine verilen 
imtiyaz diğerden diriğ  tutulmıyacaktır. Fransa lisanına, hususan 

nezaretine tahsis ederek Osmanlı  mektebi açtınız. Bu ise Şarkta 

Fransız tefevvükünü diğer Devlet nüfuzlarına tercih etmek demek-

tir. Binaberin bu imtiyazı  her birimiz talepte haklıyız„ demiştir. 

Istanbul'da çıkan Hakayikül Vakayi Gazetesinin 8. Ramazan. 

1288 (20. lkinciteşrin. 1871) sayılı  nüshasında "Ihtiyacat-i askeriye„ 

başlığı  altında yazılan çok dikkate değer bir makalede ordu 

mensuplarının manevi seviyelerinin yükseltilmesi zaruretinden, 

bu da memlekette ihtiyacı  karşılayacak okulların açılmasıyle 

mümkün olacağından bahsedilirken "evet bize sil diyebilir ki 

işte Darülfünun küşat olundu, maarif nizamnamesi yapıldı, mek-

teb-i Sultani açı ldı. Daha ne olabilir? Ona cevap olarak diyebili-

riz ki biz şimdi ne böyle biesas Darülfünunu, ne o hükümsüz 
maarif nizamnamesini, ne de M. Bour&nin mekteb-i Sultanisini, hiç 
birini takdir ve arzu etmeyiz. Sebepleri ...„ denildikten ve ilk 
okullara öğretmen yetiştirilerek parasız ilk öğretimin şehir ve 
köylere tamimi lüzumu üzerinde durduktan sonra "Mekteb-i Sul-
tani cesametinde mektepler tesis ve küşadı  ise bunları n vücudun-

dan sonra arzu olunacak teşebbüsat-i müstakbeledendir. Lâkin 
arzu olunan öyle mekteplerdir ki adab-i diniye ve ahlâk-i milliyeye 
riayet kendilerine şart ve vazife kılınmış  ve müslim ve gayr-i 
müslim talebesi bulunan bilcümle 	Osmaniyenin terbiye-i 
vataniyelerini bozmamak ve Avrupalıların yalnız ülüm ve fünunu 
talim ve telkin ile etvar ve emzice-i frengâne ile talebe-i müma-
ileyhim ef kârını  meze ve tahlitten tahaşi etmek mekteb-i mezbura 
esasi vazife tanıttınlmış  ve ülüm ve fünunun lisan-i Türki ile tah-
sili kendisinde usul ittihaz olunmuş. Yoksa şimdiki Mekteb-i Sul-

tani, evlâd-ı  vatanın terbiyesini bozmaktan başka bir netice-i 

müsmire hasıl etmez„ deniliyor. 

Diğer taraftan basiret gazetesinin 20. Rebiülevvel. 1287 ( 9. 
Haziran. 1871 ) tarihli sayısında çıkan bir "Şehir mektubu„ nda 
Beyoğlu Altı ncı  Belediye Dairesi tarafından para cezasına çarptı-
rılan kimselere gönderilen resmi ihbarnamenin Fransızca yazılmış  
olmasına itiraz edildiği sı rada 22  Galatasaray Lisesi talebesinden 

22  Tanzimat devrinin sayısı  az olmı yan bu gibi garabetlerine misal olarak 

Istanbul'da çıkan Türkçe Muhip gazetesinin 18 Safer 1286 ( 30 Mayıs 1869 ) 

tarihli sayısı nda neşrolunan ve Haliç İdaresinin Eyyüp ve civarına işliyen va- 
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hastalanan bir çocuğun babasına okul idaresi tarafından gönde-
rilen tezkerenin Fransızca yazılmış  olması  şiddetle tenkit edil-
mektedir ". 

Abdülâziz devrine yetişen iki Türk müverrihinin de Galatasaray 
lisesinin tesisinden ne suretle bahsettiklerini görelim: 

Oss-i inktlâp adlı  eserinde Abdülâziz devrinde Galatasaray 
lisesinin açılışından bahseden Ahmet Mithat Efendi "Mekteb-i 
Sultaninin tesisi bir aralık müdahene ile kendilerini beğendirmeye 
çalışan erbab-ı  kalemin Abdülâziz Han devrini alkışlamak için 
sermaye-i mahz edindikleri bir keyfiyet ise de bu mektebin o 
zamanlara göre bir mekteb-i Sultan! ve Osmani olmaktan ziyade 
bir mekteb-i imperatori ve Fransevi olmağa kurbiyeti meydanda 
idi. Zira Fransa Sefaretinin ikdamile ulüm ve fünunu gene Fran-
sızca olarak tedris eylemek için açıldığı  mâlüm olup hatta tarih-i 
Osmaniye dair verilen derslerin birisinde muallim efendinin Os-
manlılara barbarlık isnad ederek suret ve keyfiyetini izah ve 
tafsile başlaması  bir zaman hayli güftügüyu mucip olmuş  idi,, 
(Sahife 128-129) diyor. 

Mahmut Celâlettin Paşa da Mir'at-i Hakikat adlı  tarihinde 
(Cilt I, Sahife 29) islahat hakkında fransızlar ve ruslar tarafından 
verilen lâyihalardan bahsederken "bu lâyihalar 84 tarihinde vüke-
lâyi Devletin manzuru olup mücerret Avrupaya nümâyiş  olmak 
üzere ecanibin memalik-i Osmaniyede tasarruf-i emlâke mezuniyet-
leri ve emlâk-i vakfiye usul-i intikaliyesinin tevsii maddeleri ve 
Beyoğlunda yerli ve ecnebi her sınıf ahali etfalinden mürekkep 
Mekteb-i Sultani namı  ile bir büyük medrese-i ilmiye küşadı  hu-
susları  mevki-i icraya konuldu...„ diyor. 

purlarının tarifesinde yaptığı  değişikliği bildiren ilânının Türkçe ve Fransızca 

olarak yazı lmış  olduğunu, gene Türkçe Istanbul gazetesine zaptiye idaresi tara-
fından, Yunan tebaasına bazı  ihtarları  havi olarak gönderilen ve bu gazetenin 
7 ve 8 Ramazan 1285 ( 21 ve 22 Birincikânun 1868 ) tarihli sayı larında çıkan 
muhtelif resmi Hanları n Türkçe ve Rumca olarak konulduğunu gösterelim. ( Bu 
gazetenin diğer sayı larında Yunanlı lar hakkı nda çıkan yazı ların Türkçeleri ya-
nında Rumeaları  da görülmektedir). 

23  Şehir mektubunu yazan zat, çocuğun babasının okul idaresinden aldığı  
Fransızca mektubun ne olduğunu anlamak için akşama kadar bir çok adamlara 
başvurduğu halde mektubun mealini anlar bir kimseye rast gelmediğini, nihayet 
Babıalide tercüme odasında bir zata tercüme ettirerek çocuğunun hasta olduğu 
haberini aldığını  uzun uzadı  anlatıyor, 

.t 
4ı  
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Galatasaray lisesinin açı lışının o zaman Türk bası nı nda uyan-
dırdığı  yankılar' belirtmek için aldığım yazı ları  tamamlamak üzere 
Türkiye'de ilk mizah gazetesi olan Diyojen'de çıkan bazı  yazı ları  
da ilave edeyim: 

13 Temmuz 1287 tarihli sayısından: 

"Mekteb-i Sultaninin teşkilini ihtar ettiği için M. Boure'ye 
büyük teşekkür etmeye medyunuz. Mekteb-i mczkürda tekmil-i 
malumat eden talebe Maarif ve sanayide faikulakran olduğu şöyle 
dursun el'an tahsilde bulunanlar bile zaman-i tatillerini boş  ge-
çirmeyip Istanbul gazetelerine nush ü pent ile lisanları nı n tas-
hihine himmet ediyorlar. Işte rnezkür talebelerden biri Courrier 
d'Orient'a yazdığı  bir mektupta La Turquie Gazetesindeki Ga-
latat-i sarfiyeyi beyan ve börekçiler böreklerini bu gazete par-
çalarına sardıkları ndan gördükçe okumağa mecbur olup okudukça 
da öğrendiği Frarısızca'yı  kaybedercesine zihnini taklit ettiğinden 
şikayetle börekçilere hiddet ve ayrıca da La Turquie'ain harekât-i 
hodseranesini terk ile akilâne davranmasını  nasihat ediyor. Ne 
mutlu çocuklarımız büyük adam oluyor. Allah nazardan esirge-
sin. Inşaallah bu mektep sayesinde feslilerin şapkalıları  Courrier 
d'Orient'nın arzusu gibi birbirlerinden fark olunmaz derecede 
medeniyetten hissement görürüz. Bu sırada M. Boure'nin ismini 
yadettirecek bir resm-i mücessemini yapmağı  da hatı rdan çıkar-
mıyalım„, 

Diyojen'in 5. Şubat. 1287 tarihli sayısı ndan : 

"Mekteb-i Sultani birinci ve ikinci direktörleri ikisi birden is-
tifa etmişler. Elbette işitmişsinizdir. Ben de Ha kayık 'ta gördüm. 
Şimdi bu Direktörlerin bilittifak böyle ansızın istifalarına ne mana 
verirsiniz? Acaba hocalar da istifa edecekler mi? Şayt t öyle bir 
şey olursa halimiz neye varı r? Haydi diyelim ki bunları n yerine 
Türk Direktörleri ve hocalar tayin olunsun. Olum ve fünunu ve 
her şeyden ziyade lazı m olan medeniyeti bunlar bize talim ede-
bilirler mi? Hem Türklerde ötekiler gibi Direktörlük ve muallim-
lik edebilecek adam bulunur mu? Hepsini bir tarafa bı rakalı m. 
Türkler hemcinsine talim-i medeniyet edebilir denilse inanı lır mı? 
Eyvah!! Eyvah!! şu mektep sayesinde elbette bir gün olur biz de 
adama benzeriz diye az çok bir ümidimiz vardı. işte o da munkati 
oldu. Ah Sinyorlar !! Ah Mösyöler !! Çelebiler.. (Sinyor musunuz 
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nesiniz? Allahın ne türlü belasısımz ? ) Bizi böyle eli böğründe 
ortada bı rak/vermek sizin şanı nıza yakışır mı  ? Yazık ki biz siz-
leri evlatiarımızı n sebeb-i feyz-ü rif'ati olacaksı nız diye ne türlü 
hoşnut edeceğimizi bilmez iken sizlerden ümitvar olduğumuz lütuf 
ve mürüvveti diriğ  ile bizleri böyle vadi-i cehil ve bedeviyette 
bıraktı nız. Yazı k!! Yazık!! Neyse bı rakalım insan düşündükçe 
kemal-i teessürünclen ağlıyacağı  geliyor.„ 

Diyojen'in başka bir sayısından: 

" Diplomat lisanı nın münasebetsizlikleri 

Babıevvel 

" Şarkta bizim nv>ııâtiimiz „ istilahl 

"Avrupa Devletlerinin zebanzetleri olan tabirat ve istilâhat-i 
mahsusada tashih ve islâh veyahut şerh ve izah ihtiyacı ndan he-
nüz kurtulamamış  ne kadar münasebetsizlikler ve bunları n kavil-
leri ile fiilleri beyninde ne çok mübayenetler ve kendilerinde 
akl-i selim eshabı nı  hatı rşikest edici neee büyük iddialar vardı r.., 
Istilahlarından " Şarkta mendfiimiz „ tabirini mevki-i tetkike ala-
lım da bir nebze şerhedelim. Bunlar bir yandan Kı rı m muhare-
besinde bizi kurtardı kları ndan bahsetmeyi medar-ı  iftihar ve bir 
yandan da o muharebeyi kendi nüfuzları nın tevsi-i tesiratı  için 
ihtiyar ettiklerine dair iddialarla idare-i güftar ederler. Bunlar 
kendi güzel vatanları nı  terk ile denizler geçerek, zahmetler çeke-
rek memleketlerimize gelmelerini mahza bizi terbiye etmek ve 
nush ü pent eylemek ve hüsn-i misal göstermek emeline bina ve 
mücerret bizim menfaatımıza hizmet diye iddia ve onunla beraber 
bir de " şarkta bizim çok menâfiimiz vardır,, sözünü vird-i subh ü 
mesa eylerler.... Fransa Maarif Nazı r-ı  sabı kı  bir nutkunda "şark-
ta Fransanı n menâfi-i azime ve nüfuzça şöhret-i kadimesiyle Kı -
rı m muharebesinde temami-i istiklalini vikayeye hizmet eylediği 
bir hükümetle uhuvvet-i sahihası  vardır,, demiş. Bu suretle ilan-ı  
hizmet ve uhuvvet ne demek? Alt tarafında da "bugün Türkis-
tan'a birinci muavin garp medeniyetidir. Onun tamimi için orada 
Fransız mektepleri açmalı  „ mealinde bir söz söylemiş; acaba niçin 
Türk mektebi küşad etmeli dememiş? Daha aşağısında da "Mek-
teb-i Sultani bir terbiye merkezi olmakla oradan çı kan şakirdan 
varsı n Fransa nüfuziyle Fransız efkarı nı  neşir ve ilâna alet ol- 
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sunlar „ yollu idare-i kelam eylemiş. Aya, Mekteb-i Sultani Os-
manlı  mektebi değil mi ? Işte bu suretle kullanılan lisana müna-
sebetsiz denilmez de ne denir? Ağrabi şurası  ki bunlar bize yut-
turmak istedikleri şu edviye-i maaniyi havi olan lafız haplarının 
üzerine biraz yaldız tozu olsun sürmek zahmetine bile girişmi-
yorlar, tuhaf...,, 

M. de Salve, makalesinin sonunda: 

"Beyoğlu'nun mühim bir kısmını  tahrip ettikten sonra kapı la-
rımızı n önünde sönen 5 Haziran 1870 tarihindeki müthiş  yangın 
lisenin mesut hayatının sonu oldu. Birkaç gün sonra Prusya mu-
harebesi başladı. Bu muharebe, hatıra gelmiyen güçlükler çı kardı, 
müessesenin mukadderatı nı  değiştirdi, ve tasavvur edilen planları  
alt üst etti. 

"Bu senenin son aylarında türklerin fransızlar hakkındaki 
umumi temayüllerinde derin bir değişiklik görüldü. Evvelki sat-
vetimizin sit ve nüfuzu, himaye eltiğimiz müesseselerin çoğunu 
vikayeden artık aciz kalıyordu. Askeri heyetimizin memuriyetine 
son verildi. Tıbbiye okulu tedrisatının Fransızca olarak devam 
etmemesi kararlaştı rı ldı. Fransızca, birçok Osmanlı  okulları ndan 
kaldı rı ldı. Italyan jezvitlerinin idare ettiği okulda bundan böyle 
Fransızcanın ölü bir dil sayı lacağı  ilan edildi. 

"O zamandan beri bu irticai hareketler durma& Fransızca 
pek eski zamanlardan beri mahkemelerde kullanı ldığı  halde ahi-
ren haber alındığına göre Istanbul'da bundan böyle mahkemeler-
de müdafaalarda ancak Türkçe dilinin kullanı lması  karar altına 
alındı. Süveyş  kanalı  ve hasunist ermeniler meselelerinde de Os-
manlı  hükümetinin aldığı  tedbirlerden, bizim hakkı mızdaki tema-
yüllerinin ne kadar az hayırhahane olduğunu istidlal edebiliriz. 

"Ali Paşa tarafından himayeye mazha:- olan Galatasaray lisesi, 
uğradığı  hücumlara karşı  bir müddet mukavemet gösterdi. Fakat 
saadet rüzgarı, artık yelkenlerini ş işirmiyordu. Bazı  aile babaları  
çocukları nı  oradan çektiler. 1870 - 1871 ders yı lında okul talebe-
sinin ortalama sayısı  "569„ a indi. Bu şartlar altında bu miktarı  
muhafaza etmiş  olması  hayrete değer. 

"1871 senesi Eylülünde Sadrazam Ali Paşa, yüksek mevkii-
nin icabettiği iş  ve yorgunluğunun tesiriyle bitkin bir hale gele-
rek daha genç yaşında vakitsiz öldü. Galatasarayı nı  şahsan kur- 
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muş  ve üç seneden beri ona karşı  özel bir teveccüh göstermiş  
olan Ali Paşanın ölümünün zaten evvelce tehdit altında bulunan 
muvazenesini bozmaması  mümkün değildi. Bu andan itibaren ne-
zaretin sui niyeti zahir olarak her vesile ile kendini gösterdi. Ni-
hayet okulun idaresini işkal edecek âdi tasibat şeklini aldı. Fran-
sız müdür, bu şartlar altında vazif e göremiyeceğini anlıyarak Fran-
sa'ya döndü, ayrı ldığı  zeman okulun henüz "471„ talebesi vardı. 
Bir ay sonra okul, Vahan Efendinin müdürlüğü sırası nda, tale-
besinden "109„ unu kaybetti. 

"Ermeni Vahan Efendinin yerine bir müddet sonra Rum Fot-
yadis Bey, daha sonra Sava Paşa geçti. Bir sene evvel, lise, ye-
rini Tıbbiye okulu ile değiştirmeğe mecbur kaldı. Istanbul'da 
Gülhane civarına nakledildi. 

"Okulun Hristiyan mahallelerinden uzaklaştı rı lması  ve mak-
sada eski binadan daha az elverişli olan bir binaya taşınması  
fransız düşmanları na gösterilmiş  bir cemile suretinde telâkki 
edildi. Bunun için fransız memurları nın büyük bir kısmı  çekil-
meyi muvafı k buldular. 

"Galatasaray lisesi halâ devam ediyor, ve bu haliyle daha 
bir çok hizmetler ifa edebilir. Fakat adı  değiştirildi 24  ve bu su-
retle menşeinin hatı rası  güya silinmek istenildi. Yakında prog-
ramları  da şüphesiz degiştirilecektir. Korkarım ki bundan sonra 
Fransızca, okulda ancak tali bir vazife ifa etsin.,, Diyerek ken-
disini kötümserliğe kaptı rdıktan sonra sözüne devam ile : 

"Eğer Kı rı m muharebesinden sonra Fransa, bir askeri heyeti 
Istanbul'da bı rakmakla beraber Türkiyenin başlıca şehirlerinde 
Galatasaraya benzer liseler kurmayı  düşünmüş  olsaydı  bu mües-
seseler, harici sulh içinde serbestce inkişaf edecek, ve on beş  yı l-
lık bir devre boyunca bütün öğretim derecelerini geçirmiş  yedi 
sekiz genç nesil yetiştirerek cemiyetin içine atmış  olacaktı. Bu 
suretle orada yetişecek yerli öğretmenler yabancı ların yerini tuta-
cak ve müessesenin kuruluşu sırası nda mahrum bulunduğu milli 
karakteri ona vermekle beraber okulların bütün öğretmen ihtiyaç-
larını  da karşılayacaktı. Okuldan yetişenler yavaş  yavaş, ve her 
gün daha fazla umumi hizmetlerde, ticarette sanayi ve senaatte 

24  Mahallini değiştirdi,  fakat ismini değiştirmedi• 
( Bu not merhum Abdurrahman Şeref Efedinindir. ) 
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memleketin fikri ve ahlâki düzeyini yükseltecekler ve memlekette 
kimbilir ne değişiklikler vücuda getireceklerdi. Maatteessüf bu 
âlicenabane teşebbüs ancak felâketlerimizin arifesinde yapı lmış  ve 
bu felâketlerin tepkisine maruz kalmış tı r„ diye teessüf etmektedir. 

Diğer taraftan rahmetli Abdurrahman Şeref Efendi yukarıda 
sözü geçen yazısı nda Galatasarayın memlekete yaptığı  hizmetler-
den bahsederken "mekteb-i sultani vaz'ından muntazar olan me-
nafii hakkiyle hayyiz-i husule çıkarmış tı r. Saha-i ilim en samimi 
tecelligâh-i insaniyet ve meveddet olduğundan imtizac-i anası r 
keyfiyeti vücuda gelmiş, ve "mektep ikinci ailedir. Uhuvvet-i içti-
maiye orada başlar„ hükmü subut bulmuş  ve talebei müdavimede 
ciddiyet ve lıaysiyet ve maarif ve medeniyete ve vatan ve insa-
niyete muhabbet hisleri uyanmış  ve memlekete her nevi mesalik 
için bir hayli adam yetiştirmiştir. Mekâtib-i taliye ve âliye teşkilâ-
tı na teşebbüsümüzde usul-i talimiye ve inzibatiyece mekteb-i sul-
tani örnek ittihaz kı lı nmıştır„ demiştir. 

Çok değerli Maarif Vekilimiz Sayı n Hasan - Ali Yücel, mües-
sesenin 75 inci yıl dönümü münasebetiyle 1. Eylül. 1943 de lisede 
yapılan törende iradettikleri parlak nutukta Galatasarayın tarihini 
kuvvetli çizgilerle yaşattıktan sonra müessesenin kuruluşun-
da mahrum olduğunu ilk müdürünün yukarıya aldığım yazı-
sı nda belirttiği ve o tarihlerde çıkan Türk gazetelerinin de 
sı k sık tenkid ettiği "milli karakter„ noksanının gittikçe 
giderildiğine işaret buyurarak "kurulduğu tarihten bu ya-
na geldikçe ve cemiyet içerisinde milli şuurun ışığı  günden güne 
kuvvetlendikçe Galatasaray'ın ve Galatasaraylıların öz benliği 
duymaktaki kudretini daima artmış  görüyoruz„ demekle tarihi bir 
hakikati çok veciz bir surette ifade buyurmuş  oluyorlar. Filhakika 
Galatasarayda geniş  bir kültür almış  olan Türk talebe, muhitin tabii 
şartları  içinde milli benliklerini daha iyi duymaya, yüreklerinde millet 
aşkım ve milliyet ruhunu daha iyi yaşatmıya f ı rsat bulmuşlardı r. 
Memleketimizde Türkçülük idealinin ilk tapınağı  ve en verimli 
kaynağı  olan Türk Ocakları nı  kuranın bir Galatasaraylı  eli 
olduğunu, Abdurrahman Şeref'lerin, Tevfik Fikret'lerin, Ah-
met Hikmet'lerin, Ali Rana Tarhanlann, Ruşen Eşref Ünaydınların, 
Necmettin Sadak'lann, Ahmet Haşim'lerin, Emin Bülent'lerin 
ve daha memleketin muhtelif faaliyet alanları nda mesleklerine ve 
Türklüğe şeref vermiş  olan yüzlerce Türk evlâtlanmn bu mües- 
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seseden yetişmiş  olduklarını  düşününce Sayın Maarif Vekilimizin 
beliğ  olduğu kadar veciz olan ifadelerinde ne kadar büyük bir 
isabet bulunduğunu kabul etmemiye imkân yoktur. Sayın Maarif 
Vekili, müessesenin Cumhuriyet devrinde her bakımdan gördüğü 
özel ihtimama, gösterdiği yüksek inkişafa işaret buyurdukları  
sırada "burada zikretmemiz lâmıngelen en mühim nokta okulun, 
madde tarafından çok, mana tarafına ait olanıdı r. Cumhuriyetten 
önce okul içindeki Türkçe ve Fransızca öğretim, müstakil birer 
bütün sayı lı rdı. Fransızca kısmının ilk sınıflarında okuyanlar bu-
lunan talebelerden Türkçe kısmının ileri sınıflarında okuyanlar 
bulunurdu. Bunun tersi de olurdu. Azınlık ve ecnebiler Türkçe-
den geri, Fransızcadan ileri idiler. Mezunlar ve ehliyetname alan-
lar listelerine bakıldığı  vakit yalnız Türkçe ve yalnız Fransızca 
kısmını  bitirenler toplamının, bakaloryasını  vermiş  olanlara nis-
betle daha yüksek sayıda olduğu görülür. 

"Bu tabii olmıyan durum, 1924 e kadar devam etti. Prensip 
olarak her talebenin Türkçe ve yabancı  dil bakımından bir ayrı-
lığa tâbi tutulmıyarak okulu başından sonuna kadar tek çizgi ha-
linde bitirmesi temin olundu. Cumhuriyet maarif çilerinin anlayı-
şında yabancı  dil, ne bir gaye ne de o dilin ait olduğu kültüre 
intibak içindir, ancak düşünüş  ve görüş  genişliği için bir vasıta, 
fakat mühim bir vasıtadı r.„ 

"Programlar, memlekete bilim kadar milliyetçi ve inkilâpçı, 
ahlâk bakı mından kuvvetli aydınlar yetiştirebilecek şekle sokul-
du. Geçmiş  günler, düşünülen konularda pürüzlü tarafları  sildiği 
için lisemizin dünkü verimi ile bu günkü verimini böyle bir ha-
taya düşmeden karşılaştı rmalıyız. Mezunların gerek memleketi-
mizde, gerek yabancı  ellerdeki başarıları, doğru görüşleri objek-
tif delileridir. „ demekle müessesenin bu günkü milli karakter ve 
yüksek değer taşıyan hakiki çehresini canlı  bir surette belirtmiş  
oldular. 




